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محبوبه میرزایی، خبرنگار: کهن شهر رباط کریم که از دیرباز به واسطه 
قرار گرفتن در جاده ابریشم نقش مهمی در اقتصاد و رونق پایتخت داشته 
است، امروز نیز در همان مسیر با وجود شهرک ها و لکه صنعتی متعدد و 
دسترسی به اتوبان های مواصلاتی جنوب و غرب کشور و داشتن ایستگاه 
راه آهن غرب و جنوب و نزدیکی به فرودگاه بین المللی امام خمینی )ره( نه 
تنها نقش مهمی در اقتصاد و رونق اقتصادی استان تهران دارد، بلکه این 
نقش را در کشور هم دارد. به همین دلایل، وظیفه شهرداری رباط کریم در 
مقایسه با شهرهای همجوار و دیگر شهرهای استان تهران بسیار متفاوت تر 

است.
تسریع در نوسازی ناوگان حمل و نقل شهری 

مهندس پارسا گفت: تاکنون بیش از ۱۰۰ دستگاه خودور به همت همکاران 
که  است  شده  واگذاری  آماده  و  ثبت  نام  محترم  تاکسیرانان  و  گرامی 
خوشبختانه بیش از ۴۰ دستگاه از تاکسی های ثبت نام شده در کمتر از یک 
ماه کاری با قیمت بسیار مناسب به رانندگان محترم از سوی خودروسازان 

تحویل گردیده است.

بخشش عوارض نوسازی ناوگان حمل و نقل
شهردار رباط کریم افزود: با توجه به شرایط موجود در خصوص شیوع بیماری 
عوارض  نقل عمومی،  و  درآمد زحمتکشان عرصه حمل  و کاهش  کرونا 
نوسازی این خودروها از تاکسی داران محترم دریافت نشده است.                   

افتتاح گلخانه شهرداری رباط کریم در دهه مبارکه فجر
آزمایشگاهی  کلینیک  گلخانه شامل یک  این  کریم گفت:  رباط  شهردار 
با  نمایشگاهی  توزیع گل های  و  نمایش  برای  به مساحت 75۰ مترمربع 
دیواره های شیشه ای و سقف پلی کربنات و سیستم گرمایش و سرمایش 

اتوماسیون  است.
مهندس پارسا افزود: یکی دیگر از سالن های این مجموعه، گلخانه انتظار 
برای تامین گل های فصلی سطح شهر می باشد و با  تکمیل این سالن  ضمن 
کاشت و پرورش بذرهای گیاهان فصلی سطح شهر از هزینه های کلان تامین 

گل های فصلی از گلخانه های خارج از شهرستان جلوگیری می گردد.
توزیع متوازن فضای سبز در همه مناطق شهر 

مهندس پارسا از برنامه ریزی و ایجاد بسترهای لازم برای رفاه آسایش و 
تفریح شهروندان خبر داد و گفت: با توجه به برنامه ریزی صورت گرفته مبنی 
بر ضرورت توزیع متوازن و بهره مندی تمام شهروندان محترم از فضای سبز 
مناسب، تدابیری اتخاذ شده که با ایجاد پارک های مختلف در سطح منطقه و 
محلات مختلف، خدمات شهری بطور یکسان در اختیار شهروندان قرار گیرد.

وی افزود: رویکرد مدیریت شهری احداث پارک و توسعه فضای سبز در 
محلات و مناطق محروم و کم برخوردار است که این مهم امسال با جدیت 
بیشتر پیگیری و مبنای برنامه ریزی در پروژه های آتی این سازمان خواهد بود.

شهردار رباط کریم  با اشاره به عملیات اجرای پروژه فاز دوم پارک ملل 
در مساحت ۲۳۰۰۰ مترمربع جهت ارتقای سرانه های فضای سبز و تامین 
فضاهای تفرجگاهی سطح شهر را از جمله پروژه های عمرانی شهرداری 
رباط کریم با پیشرفت فیزیکی ۸۰ درصد اعلام کرد و گفت: فضای سبز 
و تفرجگاهی این پارک دارای امکاناتی نظیر مبلمان شهری، زمین بازی 
کودکان، پیست دوچرخه سواری، رینگ مخصوص پیاده روی، وسایل ورزشی، 
میزپینگ پنگ، میز شطرنج و... و ساختمان نمازخانه و سرویس بهداشتی 

عمومی برای استفاده شهروندان محترم می باشد.
 وی افزود: در فاز دوم این پروژه ۱۰ هزار مترسنگ چینی قلوه و  بیش از 5 
هزار مترمربع کف پوش موزائیک انجام شده است و در فضای میانی این پارک 
یک کانال به طول ۲5۰ متر وجود دارد که سنگ چینی و کف سازی آن با 

سنگ مالن انجام شده است.
مهندس پارسا تاکید کرد: به همت شهرداری رباط کریم، فاز دوم پارک ملل 

در دهه فجر سال جاری آماده افتتاح و بهره برداری می باشد.
شهردار رباط کریم از ادامه اجرای پروژه پارک بزرگ پردیس ملل خبر داد 
و گفت: پارک بزرگ پردیس ملل نه یک پارک شهری، بلکه یک پارک 
منطقه ای است و این پروژه کاملاً با دقت پیش می رود و تلاش می شود در 

کوتاه ترین زمان ممکن تکمیل و به بهره برداری برسد. 
مهندس پارسا با اشاره به ادامه عملیات جدول گذاری پیاده رو و نهر آب و 
مخلوط ریزی پیاده روهای پارک ملل گفت: شهرداری رباط کریم در راستای 
عمل به سیاست افزایش فضای سبز در سطح شهر، امسال برای توسعه فضای 

سبز در نقاط متعدد سطح شهر، برنامه ریزی و شروع به کار کرده است.
پارسا افزود: موازی با بحث گسترش و توسعه فضای سبز، اجرای نهضت 
آسفالت و جدول گذاری را نیز با جدیت تمام و با توجه به شرایط اقلیمی و آب 

و هوایی مناسب در این فصل به صورت گسترده ای شروع کرده ایم.
شهردار رباط کریم از ادامه احداث فاز دوم پارک آبشناسان خبر داد و گفت: 
با تلاش حوزه عمرانی این شهرداری، عملیات جدول گذاری در این پارک آغاز 

شده است و با شتاب در حال پیشروی می باشد.

شهردار رباط کریم  سرعت  
مدیریت  سوله  احداث 
دانست  مطلوب  را  بحران 
کردن  فراهم  گفت:  و 
زیرساخت ها یکی از مسائلی 
شهرداری  برای  که  است 

اهمیت بالایی دارد.
داد:  ادامه  پارسا  مهندس 
مدیریت  ستاد  وظیفه 
به  توجه  با  بحران 
حوادث،  وقوع  احتمال 
انجام  آمادگی،  حفظ 
و  پیشگیرانه  اقدامات 
جهت  برنامه ریزی  نیز 
سریع  و  درست  مقابله 
است؛  با حوادث طبیعی 
لذا سوله مدیریت بحران 
به  رباط کریم  شهرداری 
عنوان یکی از جدی ترین 
شهری  مدیریت  وظایف 
مکانی  موقعیت  در 
احداث  حال  در  داودیه 

است.
اداری،  قسمت  تیغه های  کرسی   عایق  کاری  عملیات  کرد:  تاکید  وی 
اجرای سنگ نمای جنوبی و شمالی و دیوارهای داخلی سوله، ساخت 
و نصب چهارچوب درب و پنجره ها، نصب کرکره پارکینگ اورژانس در 

این پروژه انجام شده است.
وی با اشاره به ضرورت احداث سوله بحران در مناطق مختلف شهری 
گفت: یکی از اقدامات ضروری قبل از بحران، ایجاد سوله های مدیریت 
حوادث  خسارت های  کاهش  و  مدیریت  راستای  در  که  است  بحران 

غیرمترقبه احداث می شود. 
ادامه احداث پیست دوچرخه سواری

افزایش  و  همگانی  ورزش  توسعه  اینکه  بیان  با  کریم  رباط  شهردار 
استقبال شهروندان نسبت به بوستان ها از اهداف مدیریت شهری است، 
به  اقدام  بوستان ها  امکانات ورزشی در  ارتقای  راستای  اظهار کرد: در 
شهید  شهرک  کمربندی  حاشیه  در  دوچرخه سواری  پیست  احداث 

آبشناسان کرده ایم.
برای  هیجان  و  نشاط  و  شادی  روحیه  بهبود  افزود:  پارسا  مهندس 
جامعه و نوجوانان و جوانان ضروری است، بنابراین توسعه رشته هایی از 

این دست به تحقق این هدف کمک می کند.
کردن  سپری  به  نیاز  و  اشتیاق  داد:  ادامه  شهری  مدیریت  سکاندار 
اوقات فراغت خارج از خانه، مطالباتی از طرف شهروندان محترم برای 
مدیران شهری ایجاد کرده و انتظارات شهروندان را نسبت به فضاهای 

تفرجگاهی و تفریحی بیشتر کرده است. 

گزارش

رباط کریم نگین درخشان جاده ابریشم از دیروز تا امروز 
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لیموترش بی شک مطلوب ترین میوه از یک درخت همیشه سبز است 
که در اصل در آسیا یافت می شود. کل میوه از جمله پالپش، آبش و 
استفاده  مورد  غیرآشپزی  اهداف  همچنین  و  آشپزی  برای  پوستش 

قرار می گیرد.
درمان  را  سرماخوردگی   C ویتامین  داشتن  دلیل  به  *لیموترش 

می کند.
*لیموترش آبریزش و خارش بینی را از بین می برد.

*لیموترش و آب گرم به احیاکردن تعادل بدن کمک می کند. 
*لیموترش به دلیل داشتن اسید سیتریک به سم زدایی از سموم بدن 

کمک می کند.
*لیموترش و نمک و جوش شیرین دندان ها و لثه هایتان را سفیدتر 

می کند. 
*لیموترش و آب گرم و عسل، سرفه را از بین می برد. 

*لیموترش و آب گرم گلو را صاف کرده و به کاهش درد و تورم گلو 
کمک می کند.

*لیموترش ضدسرطان است.
*لیموترش به رفع یبوست کمک می کند.

*لیموترش به دلیل داشتن اسید سیتریک باعث جلوگیری از سنگ 
کلیه می شود.

*لیموترش کبد را سالم نگه می دارد.
*لیموترش فشار خون سیستولیک را کاهش می دهد.

و  تهوع  کاهش  در  خوش،  بوی  و  عطر  داشتن  علت  به  *لیموترش 
استفراغ در دوران بارداری موثر است.

*لیموترش و آب گرم رفلکس اسید معده را درمان می کند .
*لیموترش و فلفل به کاهش اثرات آرتروز کمک می کند.

*لیموترش درد روماتیسم را متوقف می کند و تورم و قرمزی منطقه 
را کاهش می دهد.

*لیموترش و آب گرم برای بیماران مبتلا به دیالیز توصیه می شود.
*لیموترش، آب گرم و عسل، سرفه و اسهال کودکان را از بین می برد.

بینایی،  به  C مشکلات مربوط  ویتامین  به دلیل داشتن  *لیموترش 
مانند آب مروارید را درمان می کند.

*لیموترش به دلیل داشتن ویتامین C علاوه بر تسکین تشنگی، به 
شکستن الکل در کبد کمک می کند.

*لیموترش، آب گرم، عسل، فلفل و دارچین، آنفولانزا را درمان می کند. 
*لیموترش به دلیل داشتن خواص آنتی اکسیدانی، قلب شما را سالم 

نگه می دارد.

*لیموترش عفونت های غدد بزاقی را از بین می برد.
*لیموترش و آب گرم سوزش سر دل را رفع می کند.

*لیموترش عفونت ویروسی روزئولا که معمولاً در بچه های زیر دو سال 
اتفاق می افتد را درمان می کند.

*لیموترش آسم را درمان می کند.
*لیموترش بوی بد عرق را از پوست پاک می کند.

*لیموترش در یک سطل آب، حمام را تازه و خوشبو می کند.
*لیموترش به دلیل داشتن ماهیت آرام کننده و طراوت دهنده، سردرد 
را از بین می برد. آن را به مدت ۳۰ دقیقه روی پیشانی خود قرار دهید.

*لیموترش پوست آرنج را نرم و روشن می کند.
*لیموترش مشکلات تیروئید، یعنی سرطان تیروئید،کم کاری تیروئید 

و پرکاری تیروئید را کاهش می دهد .
را  پایین  ماساژ، فشار خون  با  آفتابگردان همراه  و روغن  *لیموترش 

متعادل می کند.
به آسان کردن حرکت روده کمک  *لیموترش و آب گرم در صبح، 

می کند.

*لیموترش باعث تقویت استخوان ها می شود و از درون شما را قوی 
می سازد. 

*پوست لیموترش دارای تانگرتین است که برای اختلالات مغزی مثل 
بیماری پارکینسون موثر است.

*لیموترش به دلیل داشتن ویتامین C به درمان مویرگ های ضعیف 
کمک می کند که علت اصلی شکستگی رگ های خونی صورت هستند.

*لیموترش به درمان نفس بد بو کمک می کند.
*لیموترش به دلیل داشتن ویتامین C باعث کاهش خطر بیماری های 
قلبی - عروقی می شود و از این رو شانس سکته مغزی را کمتر می کند.

از  جلوگیری  باعث  ضدانعقادی  خواص  داشتن  دلیل  به  *لیموترش 
لخته شدن خون و کاهش خونریزی داخلی می شود.

*لیموترش برای جلوگیری از خونریزی بینی موثر است.
*لیموترش و آب داغ پاهایتان را نرم و زیبا می کند.

*لیموترش به دلیل داشتن ویتامین C جذب آهن را بیشتر می کند.
بیماری های  معالجه  در  اکسیدان  آنتی  داشتن  دلیل  به  *لیموترش 

پوستی مانند اریتم معجزه می کند.
و  است  و خستگی  از کمبود خواب  ناشی  *لیموترش پف چشم که 

همچنین تیرگی و کبودی زیر چشم را از بین می برد.
*لیموترش به دلیل داشتن ویتامین C ویژگی های ضدپیری دارد و 

چین و چروک ها را از بین می برد.
*لیموترش به دلیل داشتن خواص ضدباکتری آکنه را نابود می کند.

با  و  نرم کرده  را  پوست  اسید سیتریک  داشتن  دلیل  به  *لیموترش 
ناحیه  در  سرسیاه  جوش های  می توان  ملایم  فشار  یک  از  استفاده 

اطراف بینی را تخلیه کرد.
*لیموترش به دلیل داشتن خواص ضدویروسی تبخال را نابود می کند.

*لیموترش پوست را درخشان و صاف می کند و به کاهش لک های 
ناشی از قرار گرفتن در معرض آفتاب یا بارداری کمک می کند.

*لیموترش ناخن هایتان را سفت می کند.
*لیموترش همرا با تخم مرغ، عسل و توت فرنگی، چربی پوست را کم 
داشته  درخشان  و  روغن  بدون  پوست  یک  می شود  باعث  و  می کند 

باشید.
*لیموترش در پوشش دادن موهای خاکستری کمک می کند.

*لیموترش با متعادل کردن PH پوست سر، خارش و شوره سر را از 
بین می برد.

*لیموترش موهای خشک و آسیب دیده را نرم می کند.
*لیموترش باعث توقف ریزش مو می شود.

*لیموترش، نمک و جوش شیرین، لکه های میز، صندلی، مبل، اجاق 
گاز، سینک ظرف شویی، فر، مایکرویو و قابلمه ها را از بین می برد.

*لیموترش کفش های شما را براق می کند.
خوش  را  شما  کوکتل های  و  نوشیدنی ها  لیموترش،  *پوست های 

طعم تر می کند.

سبک زندگی

یادآوری

معجزه ای به نام لیموترش
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اما  شد،  منتشر  بالاخره  قورباغه  سریال 
توقیف و سانسور همیشه ابزاری برای بیشتر 
دیده شدن فیلم ها و سریال ها بوده است که 
باعث شده گاهی سازندگان از این حربه برای 

به اصطلاح وایرال شدن و مورد توجه قرار گرفتن استفاده کنند.
انتشار شایعه توقیف و سانسور و بعد منتشر کردن سکانس های سانسور 
ارائه  شده از اقدامات این روز های برخی سینماگرانی است که به جای 

محتوای فاخر دست به چنین امور تقلیل یافته ای می زنند.
یکی از اتفاقات جالب توجه، کشیده شدن دامنه دعوای کارگردان و سازمان 
سینمایی به فضای مجازی است. یک روز پس از انتشار خبر اکران قورباغه 
در سوم آذرماه، هومن سیدی با انتشار متنی اعتراضی، خبر از به تعویق 
افتادن این تاریخ داد و شایعه هایی را در مورد توقیف این سریال مطرح 
کرد. سیدی عبارت »به دلایل نامعلوم« را برای به تعویق افتادن استفاده 
می کند و در صفحه اینستاگرام خود نوشت: »جناب آقای انتظامی لطفاً 

جوابی صریح به بنده و مخاطبان بدهید. چطور ممکن است که ما با داشتن 
پروانه نمایش از شورای محترم همچنان بلاتکلیف بمانیم؟ ما مجبوریم 
تاریخ پخش را به اول دی ماه موکول کنیم. کسی هست که این اطمینان 
را بدهد که دی به بهمن یا اسفند یا به هر ترتیبی به سال بعدی موکول 
نخواهد شد؟ لطفاً بفرمائید در این لحظه سریال قورباغه توقیف گردیده 

است یا خیر؟«
عکس العمل سازمان سینمایی بسیار تعجب برانگیز بود. پس از واکنش 
هومن سیدی، سازمان سینمایی در اقدامی مضطربانه با انتشار استوری نیمه 
شب در صفحه اینستاگرام رسمی سازمان اعلام کرد که قورباغه حتماً ۲۴ 
آذرماه منتشر خواهد شد، ولی شاهد بودیم که همچین اتفاقی نیفتاد و بعد 
از ادعای توقیف و تکذیب آن، گمانه زنی هایی درباره ممانعت پلتفرم رقیب 
برای به تعویق افتادن سریال »قورباغه« مطرح شده است و البته برخی هم 

این اتفاقات را به بازارگرمی تیم سازنده نسبت می دهند.
دو سامانه وی او دی »نماوا« و »فیلیمو« در رقابت با یکدیگر، مدتی است 
که تصمیم به جدا کردن محتوای پخش انحصاری خود گرفته اند و نتیجه 
این اختلاف را می توان در جمله ثبت شده در ابتدای تیزر قورباغه دید که 
پخش انحصاری آن به نماوا سپرده شده است. »فیلیمو« هم این روز ها 
پخش سریال های »مرداب«، »ملکه گدایان« و »خوب، بد، جلف« را به طور 
اختصاصی در اختیار دارد و انیمیشن طنز »دیرین دیرین« هم دو روز در 

هفته از این رسانه منتشر می  شود.
با اجرا و  برنامه »هم رفیق«  بر »قورباغه«  »نماوا« هم قرار است علاوه 
کارگردانی شهاب حسینی را هم در انحصار پخش خود داشته باشد. این 
در حالی است که پیش از این محتوای منتشر شده توسط این دو وی او 
دی تقریباً یکسان بوده و تفاوت چندانی با هم نداشت. سریال های »دل«، 

»هم گناه« و »آقازاده« و برنامه »شام ایرانی« از اشتراکات پخش »فیلیمو« 
و »نماوا« بوده اند.

فیلیمو  پلتفرم  از  ابتدا  آبی«  »نهنگ  مانند  سریالی  هم  پیشتر  هرچند 
پخش شد و سپس به نماوا رسید. یا برای مثال نماوا پخش سریال »رقص 
روی شیشه ها« را انحصاراً در اختیار داشت. به نظر می رسد شروع این 
جداسازی ها ناشی از اختلافات عمیق این وی او دی ها با یکدیگر باشد که 
در نهایت به کارشکنی در امور یکدیگر و تخریب از سمت طرفین می انجامد.

قورباغه  پخش  تعویق  دلیل  را  مالکیتی  اختلاف  رسانه ها،  اینکه  از  بعد 
دانستند، روابط عمومی سریال »قورباغه« نسبت به این موضوع واکنشی 
تند داشته و انگشت اتهام را به سمت رقیب خود، »فیلیمو«، یکی دیگر 
از پلتفرم های مهم وی  او دی کشور گرفت: »متاسفانه افرادی با هدف 
تخریب در آستانه پخش سریال شروع به دروغ پردازی نموده اند. از جمله 
پلتفرم وی او دی بزرگی که سریال به ایشان فروخته نشده است منشا این 
شیطنت هاست.« این جملات اختلاف عمیق میان وی او دی ها که پیش از 

این به طور پنهان بود را روشن تر کرد.
از طرفی هومن سیدی از سال ۹۲ که هدیه خود در جشنواره فجر را به 
رییس جمهور آقای روحانی تقدیم کرد، جوایز متعددی را دریافت کرده 
است. نوع برخورد با او این سوال را برای مخاطبان پیش می آورد که شاید 
مسئولان سازمان سینمایی دولت آقای روحانی در رودبایستی با هدیه دهنده 
قرار گرفته باشند؟ و ارائه دهنده بیش از محتوای ارائه شده اهمیت داشته 
باشد. در حالی که پیش از این به تناوب و چندین برابر این هدیه را جبران 
آیا  برای مردم پیش می آورد که  را  این سوال  رفتار ها  کرده اند. مجموع 
سازندگان قورباغه با مردم صادق بوده اند؟ آیا سازمان سینمایی رفتاری 
غیرمسئولانه داشته و با سینماگران رفتاری گزینشی در پیش گرفته است؟

افزایش غیرواقعی قیمت مسکن از ابتدای سال ۹۹، خانه دار شدن مستاجران 
را تبدیل به رویا کرد. هرچند پیش از سال ۹۹ هم چندین بار شاهد افزایش 
قیمت مسکن در سراسر کشور بودیم، اما به قدری در سال جاری مسکن گران 
شد که حدود نیمی از مردم که مستاجر هستند، مدت هاست بخش زیادی 
از درآمد خود را برای اجاره بها کنار گذاشته اند و این یعنی کوچک شدن 

سفره های مردم نسبت به سال قبل.
اما سوال اصلی این است که روند تورم افسارگسیخته بازار مسکن ادامه دارد 

و در سال ۱۴۰۰ باید منتظر شرایطی بدتر از این بود یا نه؟
مهدی آیتی، کارشناس عمران و شهرسازی در این رابطه گفت: تجربه چند 
دهه گذشته در کشورمان نشان می دهد که هر پنج تا ۱۰ سال، یک بار جهش 
قیمتی به نسبت بالا در حوزه مسکن رقم می خورد و معمولاً تا پنج الی ۱۰ 

سال آینده دیگر افزایش فاحشی در قیمت ها رخ نمی دهد.
وی افزود: نکته حائزاهمیت که در این بین باید به آن اشاره کرد این است که، 
معمولاً پس از رشد بالای قیمت در بخش مسکن، تا چند سال شاهد رکورد 

در این بازار هستیم و هیچ گاه قیمت ها به صورت محسوسی پایین نمی آید.
این کارشناس رسمی دادگستری در رشته راه و ساختمان تصریح کرد: از 
طرفی، زمانی که جهش در قیمت مسکن اتفاق می افتد، در ماه ها و سال های 
بعد تا حدودی قیمت ها ثابت می ماند؛ به این معنی که اگر افزایش قیمت رخ 

دهد، چنددرصدی بیش نیست.
آیتی یادآور شد: اگر نگاهی به گذشته بیندازیم، می بینیم که هرگاه آن رشد 
جهشی در حوزه مسکن اتفاق افتاده، مدتی بعد، رکورد به وقوع پیوسته و 

معاملات تا میزان قابل ملاحظه ای کم شده است. دلیل اصلی جهش دوره ای 
قیمت مسکن این است که مسکن تابع نرخ تورم عمومی کشور است و پس 
از جهش های قیمتی سایر کالاها با یک فاصله زمانی، نرخ مسکن هم صعودی 

و جهشی می شود.
وی در پاسخ به این پرسش که چرا مسکن پس از هر دوره صعودی دچار 
رکود و کاهش بازار معاملات می شود؟ گفت: سیر صعودی قیمت مسکن، 
تابع نرخ صعودی تورم عمومی در کشور است که به دنبال آن، قدرت خرید 
مردم برای ساخت و ساز و خرید و فروش مسکن پایین آمده و در نتیجه 
بخش تولید و خدمات مسکن دچار رکود و بی رونقی این بازار می شود. رکود 
تورمی بازار مسکن از یک طرف، ساخت و ساز و معاملات مسکن را به حداقل 
می رساند و از طرف دیگر، مشاغل مستقیم و غیرمستقیم مرتبط با مسکن را 

دچار کسادی و بی رونقی می کند.
این کارشناس عمران و شهرسازی اظهار داشت: بازار متنوع و وسیع مسکن 
با صدها شغل مستقیم و غیرمستقیم در ارتباط است که زمان های رکود، 
باعث بیکاری و تعطیلی کسب و کار عده زیادی از هموطنانمان می شود. 
رشد موزون و متعادل مسکن سازی و مناسب سازی قیمت تمام شده مسکن 
و مدیریت بر مالکیت زمین و جلوگیری از بورس بازی، زمین بازی و نظارت بر 
عملکرد طراحان و سازندگان و سرمایه گذاران و واسطه گران مسکن، همه از 
وظایف وزارت راه و شهرسازی است و تا زمانی که بین وزارت راه و شهرسازی 
و شهرداری ها اختلاف و شکاف وجود داشته باشد، هرگز نه مسکن سازی 

متناسب و متعادل می شود و نه نرخ مسکن قابل کنترل خواهد بود.
منبع: پایگاه خبری، تحلیلی نشان تجارت

تحلیل و تفسیر

گفت و گوحرف آخر

نقدحرف آخر

سجاد نصیری
منتقد

رکود تورمی در بازار مسکن ادامه دارد
مهدی آیتی، کارشناس عمران و شهرسازی مطرح کرد

قورباغه زبان دراز
نگاهی به حواشی سریال »هومن سیدی«
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وضعیت  اما  دارد،  دهه  دو  از  بیش  قدمتی  تهران،  در  هوا  آلودگی  بحث 
هفته های اخیر به قدری بحرانی شده که نفس کشیدن برای هیچ فرد سالمی 
راحت نیست. از قرار معلوم، زیر سایه عدم شفافیت مسئولان، باید در کنار تورم 
روزانه و شیوع ویروس کرونا، آلودگی هوا و قطعی مکرر برق را هم تحمل کرد.

چندی پیش، هادی بیگی نژاد عضو هیات رییسه کمیسیون انرژی گفته بود: 
امسال وقتی گاز به واسطه مصرف بالای خانگی دچار چالش شد، مازوت و 
گازوییل را در اختیار نیروگاه ها گذاشتند. به واسطه این تصمیم، آلودگی هوا 

شدت پیدا کرد و سپس به چندتا از نیروگاه ها حکم دادند که کار را تعطیل 
کنند. زمانی که چند نیروگاه تعطیل شد تا آلودگی کمتر شود، تولید برق 

کاهش پیدا کرد و خاموشی ها بیشتر شد.
حال پس از تناقض گویی های فراوان مدیران ارشد در خصوص استفاده یا 
عدم استفاده مازوت در نیروگاه ها و اینکه این وضع تا کی ادامه خواهد داشت؟ 
کمیسیون اصل ۹۰ مجلس تصمیم گرفت به موضوع ورود پیدا کند تا ابعاد 

این چالش روشن تر شود.

عباس مقتدایی، نایب رییس اول کمیسیون امنیت ملی مجلس می گوید: چند 
روز پیش برای بررسی وضعیت آلودگی هوا و اینکه چرا کار به اینجا رسید و 
چه باید کرد؟ در کمیسیون اصل ۹۰ با محوریت فراکسیون محیط زیست، 
جلسه ای تشکیل شد که بنده هم یکی از حاضران در این جلسه بودم. این 
جلسه به اعتقاد من، بیشتر شبیه یک همایش بود، زیرا فعالان زیست محیطی 
کلانشهرها، برخی نمایندگان کمیسیون ها و همچنین مدیران ارشد دولتی 
در سطح معاونان حضور داشتند تا با گزارش های خود، راهکاری برای پایان 

به این وضعیت ارائه دهند.
وی افزود: اکنون مطالبه جدی همه مردم، نه فقط از یک سازمان و دستگاه، 
بلکه همه بدنه تصمیم گیر کشور این است که هرچه زودتر با تدابیر خود به 
این اوضاع اسفناک پایان دهند. متاسفانه اگر امروز نفس کشیدن برای همگان 
سخت شده به خاطر مشکلاتی است که ریشه های آن در کم کاری، بی دقتی 

و عدم اجرای مقررات موجود است.
نماینده اصفهان تصریح کرد: مهمترین دستاورد جلسه ای که در کمیسیون 
اصل ۹۰ تشکیل شد، ورود قاطعانه و محکم مجلس به موضوع بود، یعنی 
مدیران دولتی متوجه شدند که مجلس برای بررسی موضوع و برخورد با افراد 

در صورت مشخص شدن قصور، کم کاری و بی توجهی، جدی است.
مقتدایی اظهار داشت: در این جلسه چندساعته که جلسه اول در این رابطه 
بود به نکات و سرخط های مهمی پرداخته شد، اما به نظر می رسد جلسات 
بعدی بیشتر و دقیق تر روی نکات برنامه ریزی خواهد شد تا ان شاا... در 

روزهای آتی، اثرات این خردجمعی به منصه ظهور برسد.
وی خاطرنشان کرد: عده ای از مدیران در روزهای گذشته استفاده از مازوت 
را رد و برخی تایید کردند. واقعیت این است که بررسی و بازرسی های میدانی 
نشان می دهد مازوت اگرچه در بسیاری از مواقع استفاده نشده، اما آثار مازوت 
کاملاً مشهود است که بخشی از این اتفاق برمی گردد به استاندارد نبودن 
سوخت مصرفی و بخشی از آن هم مربوط می شود به استفاده های غیرقانونی 
و مخفی از آلاینده ها. همچنان برخی از اطلاعات که مطرح می شود، مبهم 

است و ضرورت دارد واقعیت علنی شود.
منبع: پایگاه خبری، تحلیلی رویداد24

تحلیل و تفسیر

بهارستان

 کتاب بهارستان در تاریخ و تراجم رجال قهستان از مشهورترین آثار آیت ا... محمدحسین آیتی گازاری از

.محققان، مجتهدان، شاعران و مورخان قرن چهاردهم هجری در بیرجند می باشد

 این کتاب مشتمل بر چهار مقاله است. مقاله اول در ذکر اسامی قراء و قصبات و مزایای بلوکات، مقاله دوم

 درباره اوضاع جغرافیایی و سیاسی و امور منطقه قهستان از عهد ملوک ساسانی تا دولت قاجاریه، مقاله سوم

 در مورد اماکن متبرکه و بقاع شریفه و مقاله چهارم در خصوص تراجم رجال و بزرگان قهستان از امرای عظام،

 وزرای والا مقام، علمای اعلام و

 که شعرای شیرین سخن می باشد

 به شرحی از خود مولف خاتمه

.یافته است

 کتاب بهارستان در سال ۱۳۲۷

 در تهران چاپ شده است.

 چاپ دوم آن نیز در ۱۳۷۱ با

 در نظارت استاد احمدی بیرجندی

 دانشگاه فردوسی مشهد منتشر

.شد

پیتر دایموند، برنده جایزه نوبل اقتصاد در سال 2010 در مقدمه این کتاب نوشته است:
نشان  خوبی  به  است،  فروان  تاریخی  نمونه های  حاوی  که  روشنگر،  و  مهم  کتاب  این 
پشتیبانی  که  می دهد 
فراگیر  سیاسی  نهادهای 
اقتصادی  نهادهای  از 
دستیابی  برای  فراگیر 
اقتصادی  شکوفایی  به 

پایدار ضرورت تام دارد.
این  کتاب،  این  در 
موضوع که چگونه برخی 
سیاسی  نظام های  از 
شکل گیری  به  مناسب 
کمک  مثبت  چرخه 
نظام های  ولی  کرده اند، 
دیگر هنوز گرفتار چرخه 
معیوب هستند، به خوبی 
بررسی قرار گرفته  مورد 
که  مطالعه ای  است. 
خالی  آن  جای  تاکنون 

بوده است.

معرفی کتاب

چرا کشورها شکست می خورند؟

تلنگرحرف آخر

آلاینده های غیرقانونی به صورت مخفیانه استفاده می شود
نایب رییس کمیسیون امنیت ملی مجلس بیان کرد
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 شیدا به سال ۱۳۰۳ در تبریز چشم به جهان گشود. در اوان جوانی در 
یتیم )پدر  به مولانا  تبریز معروف  از شاعران مذهبی شهر  محضر یکی 
مرحوم استاد عابد تبریزی( به فراگیری فنون شعر و پرورش ذوق و قریحه 
خویش پرداخت. فعالیت شیدا به حوزه شعر محدود نماند و به فعالیت های 

مطبوعاتی، داستان نویسی و... نیز روی آورد.
در ایام اشغال آذربایجان توسط قوای شوروی )سال های۱۳۲۰ تا ۱۳۲5( 
و تسلط  بیگانه گرایان )فرقه دموکرات( بر آذربایجان، شیدا در محفل ادبی 
وابسته به این فرقه نیز چندین جلسه شرکت کرد، اما با مشاهده وابستگی 
این فرقه به بیگانگان، ارتباط خود را با آن قطع کرد و علیه بیگانه گرایان 

نیز به فعالیت پرداخت.
فعال ترین  از  ایران،  نفت  برای ملی شدن صنعت  مبارزه  یحیی شیدا در 
چهره های سیاسی آذربایجان بود و به همین دلیل نیز بعد از سقوط مصدق 
تحت تعقیب قرار گرفت و به همراه برخی از مبارزان به تهران و اصفهان 
فرار کرد و مدت ها با وضعی سخت و به صورت ناشناس در اصفهان زندگی 

کرد.
شیدا بعد از بازگشت از اصفهان دستگیر و مدتی نیز در تبریز زندانی شد. 
وی بعد از آزادی از زندان نیز به فعالیت های ادبی و سیاسی خود به صورت 
مستقل و بدون هرگونه وابستگی به گروه ها و جریان های سیاسی ادامه 
داد و در این مسیر نیز بارها به ساواک احضار و تحت بازجویی قرار گرفت.

بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، یحیی شیدا به صورت گسترده به فعالیت 
در  مستمر  حضور  برجسته،  شاعر  این  فعالیت های  جمله  از  پرداخت. 
راستا،  این  در  بود.  فرهنگی  و جلسات  ادبی  شب های شعر، کنگره های 
استاد یحیی شیدا سفرهای متعددی به شهرهای مختلف ایران و خارج 

از کشور نیز داشت.
سال ۱۳7۰ استاد یحیی شیدا همراه با استاد جلال محمدی که در آن 
استاد  ادبی  انجمن  بود،  نویسندگان جوان کشورمان  و  از شاعران  زمان 
شهریار را در تبریز تشکیل دادند. این انجمن ادبی تا سال ۱۳۸۳ به فعالیت 

خود ادامه داد.
بنا به گفته دوستانش، یحیی شیدا از شاعرانی بود که همواره از جدایی 
۱7 شهر قفقاز از ایران، احساس اندوه و رنج داشت و همکاری خوبی نیز با 

»حرکت آزادی بخش ایران شمالی« داشت.
ادبی  بزرگ  همایش  و  ادبی »حسرت«،  همایش  در  یحیی شیدا  استاد 
هجران که با حضور شاعرانی از ۱7 شهر ایران )به یاد ۱7 شهر قفقاز( به 
سال ۱۳7۹ در تبریز برگزار  شد، حضور فعال داشت و عضو هیات علمی 

این همایش بود.
شیدا پس از سال ها تلاش و کوشش در حوزه ادبیات و فرهنگ، در شامگاه 
۲۹ مهر ۱۳۹۰ در منزل شخصی اش در منطقه طالقانی و بر اثر کهولت 

سن درگذشت.

یعنی سه دهه  قبل،  دهه  تا همین چند 
خانه داری،  مطالعه  بیستم،  قرن  آخر 
و  علمی  پژوهش های  موضوع  عنوان  به 
شمار  به  عجیبی  کار  جامعه شناختی، 
می آمد. وقتی که نویسنده و جامعه شناسی، به نام آن اوکلی، پژوهشی 
انتخاب  جامعه شناسی اش  دکترای  رساله  برای  را  خانگی  کار  درباره 
کرد، به گفته خودش »تشکیلات دانشگاهی را حیرت زده کرد.« زیرا 
زنان،  زیست شناختی  خصوصیات  اندازه  همان  به  خانگی،  کار  که 
نتیجه طبیعی و بدیهی فیزیولوژی به شمار می آمد و در خور بررسی 
جامعه شناختی تشخیص داده نمی شد. کارهای او و پژوهشگران دیگر 
مطالعات زنان، علاوه بر بسیاری خدمات دیگر، به روشن شدن دو نکته 

کمک کرده است: 
اول اینکه علوم مختلف از لحاظ جنسیتی خنثی نیستند و از لحاظ 
ساختن پیش فرض  ها و فرضیات علمی، از لحاظ انتخاب موضوع های 
و  تفسیر  و  توصیف  لحاظ  از  و  تحقیق  روش های  لحاظ  از  تحقیق، 
تحلیل نتایج سوگیری مردانه دارند. در نتیجه، ابعاد یا موضوعاتی که 
با جهان نگری مردانه جور درنمی آمده اغلب یا نادیده گرفته شده اند یا 

خارج از قلمرو جامعه  شناسی به شمار آمده اند.
پیش از آن هم مارکسیست ها، با اشاره به اینکه سرمایه  داری از کار 
زنان در خانه به رایگان استفاده می  کند تا با عرضه خدمات خانگی، 
نیروی کار کارگران را برای کار در بیرون خانه و کارخانه و صنعت 
آماده کنند بر این موضوع تاکید کرده بودند که، بدون خدمات زنان در 
خانه، کارگران و کارکنان مرد قادر به انجام کار در بیرون خانه نیستند. 
همچنین از زنان به عنوان ارتش ذخیره کار نام برده بودند، یعنی در 
مواقع لزوم، مانند جنگ-های جهانی، این زنان بودند که با مزد کمتر، 
همان کارهای مردان را که به جبهه رفته بودند دنبال می کردند. کاری 
بود که  این  دادند  انجام  زنان  مطالعات  پژوهشگر  که جامعه شناسان 
ثابت کردند که کار خانه داری کاری است چندوجهی، بدون حمایت 
قوانین کاری، بدون ساعات مشخص و بدون محدوده مشخص از لحاظ 
کمی و کیفی. بدین معنا که نشان دادند خانه  داری شکلی از کار است 

که به نیروی بدنی و مایه گذاشتن از عاطفه نیاز دارد و دوم ساعاتی 
را که زنان برای کار خانه صرف می کنند، به اضافه کار در ازای حقوق 
یا به جای کار در مقابل حقوق محاسبه کردند. به عبارت دیگر، تاکید 
کردند که درست است که زنان از جان و وقت و زندگی و جسم و روح 
و عاطفه خود مایه می گذارند، اما کارهایی مانند خانه  داری و مادری 
و بچه داری، که طبیعی و غریزی و زیستی به شمار می آید، در بیرون 
خانه، کار سزاوار حقوق است و معادل پولی دارد. ولی این موضوع از 
لحاظ تقسیم منابع قدرت، که شامل قدرت اقتصادی و داشتن منبع 
مالی و قدرت تصمیم  گیری و انتخاب برای تداوم یا قطع کار و قدرت 

قانونی می  شود، نادیده گرفته می شود.
افزون بر آن، معمولاً کار بیرون از خانه برای زنان هم باعث نمی شود 
همچنان  زنان  شود.  ایجاد  چرا  و  چون  آنان  خانه  داری  کار  در  که 
خدمات  انجام دهندگان  و  آشپزها  و  پرورش  دهندگان  و  پرستاران 

خانگی به شمار می آیند.
پژوهشگران مطالعات زنان، به هیچ وجه در پی کم اهمیت نشان دادن 
کار خانگی نیستند، اما آنچه بینش جدید به شمار می آید این است 
آشپزی،  معلمی،  چون  خدماتی  ازای  در  مردان  که  همان طور  که، 
پرستاری، نظافت و مدیریت نهادهای بیرون از خانه حقوق می گیرند 
و حق انتخاب دارند، در خانه هم می توانند بخشی از این خدمات را به 
رایگان سهیم شوند تا زنان هم بتوانند، به تناسب مهارت ها و توانایی ها 
و اراده خود، بخشی از این خدمات را در داخل یا بیرون خانه در ازای 
بیولوژیک  افسانه پیوند ذاتی و  انجام دهند. بدین ترتیب، در  حقوق 

زنانگی و کار خانگی باید تشکیک کرد.
چون این کارها را مردان هم انجام می دهند و وقتی زنان یا مردان در 
بیرون خانه انجام می دهند، حقوق می گیرند؛ چون با غریزی بودن و 
فیزیولوژیک بودن فاصله دارد. کار غریزی و بیولوژیک در طول قرن ها 
قرن هاست  عسل  زنبور  که  کندویی  مثل  است.  تغییرناپذیر  و  ثابت 
تنوعی در آن  نه  اما  از لحاظ هندسی بی نقص است،  دارد می سازد. 
است و نه تغییری. کار خانگی در طول قرن ها و در جاهای مختلف 
بسیار  غیره،  و  پیش سرمایه داری  و  صنعتی  و  فرهنگی  و  جغرافیایی 

متنوع و غیراستاندارد و متغیر است. چیزی که در جایی جزو وظایف 
مادرانه و همسری و زنان در خانه به شمار می آید، در جای دیگر و 
زمان دیگر ممکن است بردگی یا فضولی یا بی فرهنگی به شمار آید، 
یا وسایل و طبقه و قوم  با فکر و فرهنگ و سنت و پیشرفت  چون 
و اقلیم و... سر و کار دارد. پس متغیر بودن و غیراستاندارد بودن و 
نسبیت فرهنگی و جنسیتی در ذاتی و بیولوژیک بودن زنانگی و کار 

خانگی تردید ایجاد می کند.

دیدگاه

نیره توکلی
جامعه شناس

نگاه

تشکیک در پیوند بیولوژیک زنانگی و کار خانگی

سرودن از غم »آراز  « 
نگاهی به زندگی »یحیی شیدا« شاعر ملی گرا
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از  اگر  می ترساند.  را  آدم  هم  اسمش  روزنامه نگار:  صالحی،  الهه 
مردم  عامه  ذهن  در  بگذریم،  هم  مبتلایان  به  نسبت  منفی  ذهنیت 
شبیه غول بزرگ بی شاخ و دمی است که وارد شدنش به بدن آدم ها 
همان است و مرگ آنی همان! و به نوعی ابتلا به این ویروس پایان 
آگاهی  و  عدم اطلاعات  از  ناشی  که  اشتباه  ذهنیت  این  است.  خط 
از  دارد و هم تصویری خوفناک  رواج  باره است، سال هاست  این  در 
HIV در ذهن مردم ساخته و هم مبتلایان به این بیماری  ویروس 

را می آزارد.
جهانی  روز  را  دسامبر  اول  که  است  اشتباه  تصورات  همین  برای 
اطلاع رسانی  باره،  این  در  کردن  صحبت  تا  کرده اند  نام گذاری  ایدز 
و آگاهی بخشی به مثابه روشن کردن چراغی در تاریکی باشد تا هم 
جامعه  در  طبیعی تری  و  راحت تر  زندگی  بیماری  این  به  مبتلایان 
این  از گسترش  این اطلاعات به پیشگیری  خود داشته باشند و هم 
HIV را  باور عمومی جامعه که  بیماری کمک کند؛ چراکه علیرغم 
ویروسی سرکش و مهار ناشدنی می داند، دارو و درمان به مبتلایان 
کمک می کند تا کارکرد سیستم ایمنی خود را در وضعیت مطلوبی 
اینکه به طور طبیعی و مانند هر فرد دیگری  نگه داشته و علاوه بر 
زندگی کنند و حتی ازدواج کرده یا بچه دار شوند، با کنترل و کاهش 

تعداد ویروس ها در بدن، شانس انتقال را به صفر برسانند.
HIV تاثیر پاندمی کرونا روی کاهش موارد تشخیصی ویروس

براساس آخرین آمار و تخمین هایی که زده می شود، چیزی در حدود 
۶۰ هزار فرد مبتلا به ویروس HIV در کشور هستند و از این حدود 
۲۲ هزار و ۴۰۰ نفر تشخیص داده شده اند که  از این تعداد ۱5 هزار 
و ۶۰۰ نفر به مراکز درمانی و مشاوره بیماری های رفتاری وصل شده 

و خدمات دریافت می کنند.
 ۱۸ ، HIVدر سال های قبل سهم زنان از مجموع مبتلایان به ویروس
درصد و مردان ۸۲ درصد بود، اما در چند سال گذشته موارد ابتلای 

زنان بیشتر شده و به حدود ۳۰ درصد رسیده است.
کنترل  و  ایدز  از  پیشگیری  اداره  رییس  کازرونی،  افسر  پروین 
مراقبت  ما در بخش  بهداشت می گوید:  وزارت  آمیزشی  بیماری های 
و درمان مبتلایان و مراکزی که افراد تحت مراقبت و درمان بودند، 
همه تلاشمان را انجام دادیم و دستورالعمل های لازم را تهیه کردیم 
آموزش  آن ها  به  کووید۱۹  برابر  در  محافظت  و  پیشگیری  برای  که 
داده شود و هم داروها با فاصله طولانی تری در اختیارشان قرار داده 
و پیگیری ها برای مبتلایان به صورت تلفنی انجام شود؛ این باعث شد 

که اپیدمی کرونا روی پوشش درمانی تاثیر زیادی نگذارد.
او تاکید می کند: اما پاندمی کرونا به دلیل محدودیت هایی که ایجاد 
کرد، در بیماریابی ما تاثیر داشت. تا پیش از این، بخشی از فعالیت ها 
ارائه خدمات  و  آموزش  تیم های سیار وظیفه  بود که  این صورت  به 
این  از  بخشی  و  داشتند  عهده  بر  را  پرخطر  گروه های  به  پیشگیری 
افراد به مراکز مراجعه می کردند که اپیدمی کرونا باعث شد تشخیص 
این بیماری در شش ماه اول سال در مقایسه با قبل کاهش پیدا کند، 

یافته  ابتلا هم کاهش  این معنی نیست که موارد  به  این کاهش  اما 
است. مهمترین اصل این است که افرادی که مبتلا شده اند تشخیص 
داده شوند و به مراقبت و درمان وصل شوند، چون همین موضوع یک 

راهکار و مداخله پیشگیری است.
ارائه صفر تا صد رایگان خدمات با رعایت کامل محرمانگی

اطلاع رسانی در خصوص بیماری های رفتاری و تلاش برای شناسایی 
و درمان بیماران از مهم ترین اقداماتی است که می توان در راستای 
پیشگیری از این بیماری ها و ارتقای سلامت جامعه انجام داد. سایتی 
که زیر نظر وزارت بهداشت و اداره ایدز برپا شده، مثال درستی برای 

این تلاش است.
افراد پس از ورود به این سایت به آدرس http://hivsti.com هم 
اطلاعات صحیح مرتبط با بیماری HIV و سایر عفونت های آمیزشی 
را دریافت می کنند و هم به راحتی می توانند به آدرس و شماره تلفن 
تا  باشند  داشته  دسترسی  رفتاری  بیماری های  مشاوره  مراکز  تمام 
نزدیک ترین آن ها به محل سکونت خودشان را برای مراجعه انتخاب 

کنند.
که  کارکنانی  و  مشاورین  دیده،  دوره  پزشکان  مراکز،  این  در 
آموزش های لازم را دیده اند در نهایت رازداری و محرمانگی به مردم 
خدمات ارائه می دهند؛ آموزش، مشاوره، انجام تست و در صورتی که 
و  مراقبت  برای  لازم  اقدامات  کلیه  شود  داده  تشخیص  فرد  ابتلای 

درمان و توصیه ها، همه جزیی از این خدمات هستند.
به گفته رییس اداره پیشگیری از ایدز و کنترل بیماری های آمیزشی 
وزارت بهداشت، علیرغم بحث تحریم ها و اپیدمی کرونا که مشکلاتی 
این  نیاز  مورد  داروهای  برای  که  شد  بسیاری  تلاش  کرد،  ایجاد  را 
در  و  تهیه  دارو  الان  تا  خوشبختانه  و  نشود  ایجاد  مشکلی  بیماران، 

اختیار مبتلایان قرار گرفته است.
اینکه محرمانگی و رازداری این مراکز در حدی است  با اشاره به  او 
که بدون رضایت خود فرد مبتلا، بیماری فرد حتی به همسرش هم 
مراکز  این  در  که  مشاوره ای  با  البته  می کند:  اضافه  نمی شود،  اعلام 
این حس مسئولیت را خواهد داشت  انجام می شود، خود فرد مبتلا 
که یا خودش همسرش را برای آزمایش می آورد و یا از مشاور تقاضا 

می کند که در این رابطه با همسرش صحبت کند.
اهمیت  ما  برای  مبتلا  افراد  اعتماد  اینکه جلب  بر  تاکید  با  کازرونی 

بسیار زیادی دارد، می گوید: یکی از دلایلی که ما تنها ۳7 درصد از 
کسانی را که تخمین زده شده مبتلا هستند، شناسایی کرده ایم ترس 
افراد است. از طرفی ممکن است این باور غلط وجود داشته باشد که 
درمانی برای این بیماری نیست در حالی که درمان ها بسیار موثراند و 
ویروس را در بدن مهار کرده و جلوی پیشرفت بیماری را می گیرند 
و موجب می شوند ویروس به قدری کاهش پیدا کند که دیگر قابل 
انتقال نباشد، علاوه بر این کمک می کنند که سیستم ایمنی بدن فرد 

وضعیت مناسبی داشته باشد.
داروی پر سر و صدای ایرانی ایدز چه شد؟

چندین سال پیش، از دارویی ایرانی و گیاهی برای درمان مبتلایان 
علیرغم  اما  کرد،  پا  به  زیادی  صدای  و  سر  که  شد  رونمایی   HIV
این دارو  از  این دارو، مدتی که گذشت دیگر خبری  رسانه ای شدن 

نشد و در مراحل نهایی متوقف شد.
نام داشت، بعد از ۹۰ روز  در آن زمان ادعا شد این دارو که آیمود 
مصرف، سیستم ایمنی بدن مبتلایان را تقویت می کند و تا دو سال 
پس از قطع مصرف، میزان سلول های دفاعی بدن را بالا نگه می دارد.

دکتر مینو محرز در آن زمان در گفت وگو با رسانه ها گفته بود: این 
و  بود  تزریق شده  ایدز  به  مبتلا  بیمار   ۴۰۰۰ از  بیش  روی  بر  دارو 
متقاضی  بیماران  این  خود  به طوری که  بود،  داده  جواب  هم  خوب 
استفاده از این دارو شده بودند و در مدت سه ماه هر روز این دارو 
اما  بود.  دارو  بودن  اثربخش  نشان دهنده  این  تزریق می کردند که  را 
فاصله ای که بین شروع کار و توقف آن ایجاد شد، باعث شد خیلی از 
برنامه ها از دست برود و حالا بودجه خیلی سنگینی می خواهد که از 

توان وزارت بهداشت و دولت خارج است.
کازرونی درباره این دارو می گوید: تاثیر این دارو بیشتر روی تقویت 
این دارو  بگذارد،  اثر  اینکه روی خود ویروس  نه  بود  ایمنی  سیستم 
در آن زمان معرفی شد و مراحلی را طی کرد، اما در مراحل آخرش، 

برنامه پیش نرفت و به مرحله تولید نهایی و مجوز نرسید.
ایدز و کنترل بیماری های آمیزشی وزارت  از  اداره پیشگیری  رییس 
آخرین  براساس  ما  حاضر  حال  در  کرد:  تاکید  پایان  در  بهداشت 
دستورالعمل ها و فرمول های دارویی که به صورت جهانی تایید شده 
است،  داشته  خوبی  پاسخ دهی  که  می کنیم  عمل  می شود،  تهیه  و 

بخش عمده ای از این دارو هم در خود کشور تهیه می شود.

منظری دیگر

HIV پایان خط نیست!
باورهای اشتباه درباره بیماری »ایدز« را دور بریزید 
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چندی پیش، مرکز آمار از وضعیت اجتماعی و فرهنگی کشور در بهار 
امسال گزارش داد، بیش از ۷ هزار ازدواج دختربچه ۱۰ تا ۱۴ ساله و 
یک ازدواج دختربچه کمتر از ۱۰ سال به ثبت رسیده، آن هم در حالی 
که »لایحه منع ازدواج کودکان زیر ۱۳ سال« چند سالی است از سوی 
معاونت امور زنان و خانواده ریاست جمهوری به کمیسیون لوایح دولت 

ارائه شده است.
معاونت امور زنان و خانواده ریاست جمهوری اسفندماه سال ۹۷ لایحه 
حذف تبصره مربوط به ازدواج دختران زیر ۱۳ سال را به دولت ارسال 
از  و سوءاستفاده  با کودک همسری  مبارزه  که هدفش  کرد. لایحه ای 
کودکان در پوشش ازدواج بود، اما همچنان بعد از گذشت حدود دو سال 

این لایحه در انتظار رسیدن به صحن مجلس است.
اگرچه آمار منتشر شده از ازدواج دختران کمتر از ۱۴ سال در بهار ۹۹ 
نسبت به سه سال گذشته کاهش داشته، اما همین آمار نیز قابل تامل 
است، زیرا طبق نظر کارشناسان، دختر ۱۴ ساله ای که از منظر قانون 
برای انجام امور رسمی و اداری نیازمند اعلام نظر ولی قهری خود است و 
نمی تواند در انتخابات شرکت کند و یا گواهینامه رانندگی بگیرد، چگونه 

می تواند یک زندگی را اداره کند و وارد زندگی مشترک شود؟
بین  مدنی،  قانون   ۱۰۴۱ ماده  تبصره  برداشتن  برای  که  سال هاست 
کودکان  ازدواج  ممنوعیت  که  تبصره ای  دعواست.  مخالفان  و  موافقان 
ماده می گوید:  این  ملغی می کند.  عملًا  ماده ذکر شده،  این  در  را که 
عقد نکاح دختر قبل از رسیدن به ۱۳ سال تمام شمسی و پسر پیش 
از رسیدن به ۱۵ سال تمام شمسی منوط به اذن ولی است به شرط 
رعایت مصلحت با تشخیص دادگاه صالح. بر این اساس ممنوعیت ازدواج 

کودکان در صورت رضایت ولی و با حکم دادگاه ملغی می شود.
فراز و نشیب های ماده ۱۰۴۱ قانون مدنی

از  قبل  نکاح دختران  مدنی مصوب ۱۳۱۳،  قانون  ماده ۱۰۴۱   مطابق 
رسیدن به ۱۵ سال تمام و نکاح پسران قبل از رسیدن به ۱۸ سال تمام 
ممنوع بود، اما با پیشنهاد مدعی العموم می شد استثنائاتی قائل شد. در 
سال ۱۳۵۳ با تصویب قانون جدید حمایت از خانواده دوباره سن ازدواج 
تغییر کرد. در ماده ۲۳ این قانون آمده بود: »ازدواج زن قبل از رسیدن 
به ۱۸سال تمام و مرد قبل از رسیدن به ۲۰ سال تمام ممنوع است. 
مع ذلک در مواردی که مصالحی اقتضا کند، استثنائا در مورد زنی که 
استعداد  زناشویی  زندگی  برای  و  نباشد  تمام کمتر  از ۱۵سال  او  سن 

دادگاه  تصویب  و  دادستان  پیشنهاد  به  باشد،  داشته  روانی  و  جسمی 
شهرستان، ممکن است معافیت از شرط سن اعطا شود.«

با ماده ۱۰۴۱ قانون مدنی از حیث اعطای  با وجود شباهت این ماده 
افزایش  آن  تفاوت هایی داشت که مهم ترین  و...  از شرط سن  معافیت 
سن ازدواج بود؛ سن ازدواج در قانون حمایت از خانواده مصوب بهمن 
۱۳۵۳ از ۱۵ سال تمام برای دختران و ۱۸ سال تمام برای پسران در 
قانون مدنی به ۱۸ سال تمام برای دختران و ۲۰ سال تمام برای پسران 
افزایش یافته بود، اما هنگام تجدیدنظر در قانون مدنی بعد از انقلاب در 
سال ۶۱، ماده ۱۰۴۱ پیشین قانون مدنی مغایر شرع تشخیص داده و 
به این شکل اصلاح شد: نکاح قبل از بلوغ ممنوع است و مطابق معنای 
بلوغ دختران ۹ سال و پسران ۱۵ سال اعلام شده است.  بلوغ،  فقهی 
سن قانونی ازدواج در حال حاضر در ایران ۱۳ سال برای دختران و ۱۵ 
سال برای پسران است. البته این سن نیز می تواند با تشخیص دادگاه و 

درخواست ولی کودکان کمتر شود.
تولد ۳۴۶ نوزاد توسط مادران زیر ۱۵ سال در بهار ۹۹

از دیگر سو، مطابق با آمار دیگری که از سوی مرکز آمار ایران منتشر 
شده، تعداد ۳۴۶ نوزاد در بهار امسال متولد شده اند که مادران آن ها 
کمتر از ۱۵ سال داشته اند؛ پرسشی که مطرح می شود این است که آیا 

کودک ۱۵ ساله می تواند برای کودک دیگر مادری کند؟
روانی  و  جسمانی  مشکلات  دختران،  این  کم  سن  دلیل  به  همچنین 
حاصل از بارداری و زایمان نیز می تواند برای آن ها ایجاد شود. این آمار 

برای دختران ۱۵ تا ۱۹ ساله نیز بیش از ۱۶ هزار تولد بوده است.
افزایش چهار برابری کودک همسری به دنبال افزایش وام ازدواج

امور  همچنین ۱۹ آذرماه سال گذشته محمدمهدی تندگویان، معاون 
برابری کودک  افزایش چهار  به  جوانان وزارت ورزش و جوانان نسبت 
همسری در برخی نقاط کشور به دنبال افزایش وام ازدواج هشدار داد 
فقر  با  که  نقاط کشور  از  برخی  در  می دهد  نشان  »بررسی ها  گفت:  و 
فرهنگی و اقتصادی روبه رو هستیم، از وام ازدواج برای معامله کودکان 
زیر ۱۵ سال استفاده می شود. آمارهایی موجود است که کودکان زیر 

۱۵ سال به ویژه دختران زیر این سنین از این وام استفاده کرده اند.«
هرچند که آمار منتشره مرکز آمار ایران بیانگر تعداد ازدواج های ثبت 
شده است، از این رو بیشتر بودن آمار ازدواج دختران زیر ۱۴ سال به 
آمار  نیست.  انتظار  از  دور  ازدواج ها  از  بسیاری  قانونی  عدم ثبت  دلیل 

منتشر شده اهمیت تصویب لایحه منع ازدواج کودکان زیر ۱۳ سال را 
برای جلوگیری از کودک همسری را مجدداً یادآور می شود.

چرا قانون از ضعیف ترین و بی پناه ترین قشر جامعه دفاع نمی کند؟
در ارتباط با این موضوع مصطفی اقلیما، رییس انجمن مددکاری ایران 
وام  و  کودکان  ازدواج  منع  در  قانون  ضعف های  گفت:  ایرناپلاس  به 
ازدواج، کودکان، به ویژه دختران را در معرض ازدواج اجباری قرار داده 
و موجب افزایش ازدواج کودکان شده است. چنین شکلی از ازدواج که 
گریبان گیر  عمده  طور  به  است،  انسان  کرامت  با  مغایر  و  شان  خلاف 

کودکان خانواده های تهیدست می شود.
تهیدست،  خانواده های  می شود  موجب  فقر  و  نداری  داد:  ادامه  اقلیما 
دختران شان را به نام قرارداد ازدواج و برای رسیدن به منافع مالی و وام 
احیای  را می توان  ازدواج هایی  بدهند. چنین  بزرگسال  بعضاً  به مردان 
ابتیاع که شکلی منسوخ شده از ازدواج است، دانست که در واقع زندگی 
و سرنوشت دختربچه ها وجه الضمان وام برای جبران فقر خانواده هایشان 

می شود.
این مددکار اجتماعی افزود: امکان ازدواج زودهنگام و مبادله کودکان در 
قرارداد ازدواج، کودکان را در معرض سوء استفاده قرار می دهد و زندگی 
و آینده آن ها را تباه می کند. کودکان ضعیف ترین و بی پناه ترین بخش 
وقتی  باشد.  آن ها  پناهگاه  قانون،  می رود  انتظار  و  هستند  جامعه  هر 
قانون چنین کارکردی ندارد و مفرهایی برای سوء استفاده از کودکان در 
آن هست، در واقع به ابزاری برای آسیب های فردی و اجتماعی بخش 

بی پناه و ضعیف جامعه تبدیل شده است.
افسردگی، اضطراب و خودکشی عواقب ازدواج زودهنگام

اقلیما اضافه کرد: ازدواج در کودکی، سلامت جسمی و روانی کودکان 
به ویژه دختربچه ها را در معرض خطر جدی قرار می دهد و آن ها را با 
مواجه  زایمان  و  بارداری  و  زودهنگام  رابطه جنسی  با  مرتبط  خطرات 
می کند. از نظر روانی، مشکلاتی مانند افسردگی، اضطراب و خودکشی 
کودکان،  ازدواج  اجتماعی،  نظر  از  دارد.  همراهی  زودهنگام  ازدواج  با 

متضمن نادیده گرفتن تمایز دنیای کودکی با بزرگسالی است.
آن  ایفای  برای  که  می شود  تحمیل  کودکان  به  نقش هایی  ازدواج،  با 
آگاهی، شناخت و مهارت کسب نکرده اند و بنابراین آمادگی ایفای چنین 

نقش هایی را ندارند.
مساعد  را  کودکان  ازدواج  زمینه  آنچه  داد:  ادامه  جامعه شناس  این 
می کند، تنها قانون نیست و عواملی مانند فقر، حاشیه نشینی، زندگی 
ازدواج  اصلی  عوامل  تحصیل،  از  بازماندگی  و  توسعه نیافته  مناطق  در 
در کودکی هستند. در این میان قوانین، مشوق هایی مانند وام ازدواج 
تسهیل کننده  نقش  زودهنگام  ازدواج  به  تشویق  در  رسمی  تبلیغات  و 
است  فرهنگی ممکن  تغییرات  و  توسعه  فقرزدایی،  برای  اگرچه  دارند. 
زمان زیادی لازم باشد، اما قوانین را می توان برای حمایت از کودکان 
و جلوگیری از آسیب به آن ها زودتر به تصویب رساند و لااقل به لحاظ 

قانونی مانع ازدواج به عنوان امری آسیب زا برای کودکان شد.
چرا برخی سنگ اندازی می کنند؟

از دیگر سو، در دوره های اخیر بیشتر تلاش نمایندگان مجلس دهم بر 
این بود که حداقل بتوانند در هر شرایطی، ازدواج زیر ۱۳ سال را برای 
دختران ممنوع کنند که موفق نشدند و حتی طرح این مساله،  مشکلاتی 

را برای نمایندگان زن ایجاد کرد.
در  تغییری  کردند  زنان تلاش  فراکسیون  نمایندگان  در مجلس دهم، 
ماده ۱۰۴۱ قانون مدنی ایجاد کنند. در واقع آن ها می خواستند ازدواج 
دختران زیر ۱۳ سال و پسران زیر ۱۵ سال را کاملًا ممنوع کنند تا حتی 
با اذن پدر هم امکان این ازدواج فراهم نباشد، اما برخی سنگ اندازی ها و 
رای نیاوردن فوریت این طرح و همچنین پرونده سازی های عجیب برای 

نمایندگان مجلس باعث شد این تلاش ها به جایی نرسد.
علت تصویب نشدن لایحه منع ازدواج کودکان زیر۱۳ سال

اگرچه در ماده ۴۵ قانون حمایت از خانواده، رعایت مصلحت کودکان 
در همه دادگاه ها و مراجع قضایی و همه مراکز مرتبط با کودکان تاکید 
شده و حتی مجازات شش ماه تا دو سال حبس برای والدینی که کودک 
زیر ۱۳ سال را به ازدواج درآورند دیده شده، اما باز نمونه های بسیاری 

از وقوع کودک همسری در جامعه مشاهده می شود.

پرونده

بررسی چرایی عدم تصویب لایحه منع ازدواج کودکان زیر1۳ سال

86 سال مخالفت با قانون منع کودک همسری
تفحص
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کودک همسری، ازدواج رسمی یا غیررسمی قبل از سن ۱۸ سالگی 
شناخته می شود. سن قانونی ازدواج در ایران برای دختر ۱۳ سال تمام 
و پسر ۱5 سال تمام است و ثبت ازدواج قبل از رسیدن به این سن، 

با اجازه ولی کودک و تشخیص دادگاه انجام می گیرد.
همسری  کودک  درگیر  دنیا  سراسر  در  دختر  میلیون   ۶۰ از  بیشتر 
براساس  است.  متفاوت  مختلف  کشورهای  در  آن  رواج  ولی  هستند 
آمار، آفریقا بیشترین و اروپای غربی کم ترین میزان کودک همسری 
را ثبت کرده اند. در ایران آخرین آمارها مربوط به سال ۹5 است که 
5.5 درصد از کل ازدواج های ثبت شده مربوط به کودکان بوده است. 

این آمار تنها آمار ازدواج های ثبت شده در دوران کودکی است.
پیامدهای ازدواج دختران در کودکی

براساس مقالات مرور شده در این پژوهش، پیامدهای ازدواج دختران 
در کودکی می تواند به صورت زیر طبقه بندی شود:

آسیب پذیری در برابر بیماری های مقاربتی و سرطان دهانه رحم
دختران در سنین پایین تر به خاطر شرایط فیزیکی بدن شان مستعد 
و دهانه رحم  واژن  مقاربتی هستند. سلول های  بیماری های  به  ابتلا 
دختران در سنین پایین، سلول های حفاظت کننده ندارد و در سنین 
به  آلودگی  احتمال  آمار،  طبق  بر  می بیند.  آسیب  راحتی  به  کم، 
ویروس HIV در دختران بیشتر از پسران است. همچنین بیشترین 
آمار ابتلا دختران در سن ۱5 تا ۲۴ است. در حالی که بیشترین آمار 
پسران آلوده ۱۰ سال بعد از این سنین است. بنابراین، در صورتی که 
 HIV دختران در سن کم ازدواج کنند و همسرشان آلوده به ویروس

یا دیگر بیماری های مقاربتی باشد، احتمال آلوده شدن بیشتر است.
انواع  می توانند  انسانی  پاپیلومای  یا   HPV ویروس  از  خاصی  انواع 
کنند.  ایجاد  را  رحم  دهانه  سرطان  به خصوص  سرطان  از  مختلفی 
دلایل شایع ابتلا به سرطان دهانه رحم، »ازدواج با همسری که در 
گذشته شرکای جنسی متعددی داشته«، »ازدواج کردن در کودکی«، 
»سطح وضعیت اقتصادی - اجتماعی پایین و دسترسی کم به خدمات 

مراقبت بهداشتی« است.

مشکل در تنظیم خانواده و بارداری ناخواسته
تنظیم خانواده براساس تعریف سازمان بهداشت جهانی؛ »برنامه ریزی 
زوجین برای دستیابی به اهداف باروری به صورت آگاهانه، مسئولانه 
خانواده«  بهزیستی  و  تندرستی  ارتقای  منظور  به  داوطلبانه،  و 
فرزندی  تعداد  تا  می دهد  امکان  خانواده ها  به  خانواده  تنظیم  است. 
از  و  بیندازند  فاصله  حاملگی ها  بین  باشند.  داشته  می خواهند،  که 

بارداری های پر خطر )برای مادران و نوزادان( جلوگیری کنند.
مطالعات نشان داده که بین ازدواج در کودکی و بارداری ناخواسته، 
سقط جنین، فاصله کم تر از دو سال بین بارداری ها و میزان باروری 

بالا رابطه وجود دارد.
خشونت فیزیکی و جنسی

بر طبق نتایج مقالات، دخترانی که در سنین کودکی ازدواج می کنند، 
در معرض خطر خشونت جنسی و فیزیکی قرار دارند که ممکن است 
مواجهه با این خشونت برای آن ها مشکلات ناباروری و جنسی متعدد 

ایجاد کند.
زن و شوهرها به خاطر اختلاف سنی، از نظر قدرت و توان بدنی مساوی 
در  فرد  که  می شود  باعث  پایین  در سنین  ازدواج  نیستند. همچنین 
خودش  از  و  نکند  زیادی  پیشرفت  اجتماعی  و  شخصی  مهارت های 
شناخت و درک کاملی نداشته باشد. به همین دلیل زنانی که در سن 
کم ازدواج می کنند، به طور کامل وابسته به شوهر خود رشد می کنند و 

قادر به ایستادگی در برابر خشونت همسر خود نخواهند بود.
خطرات هنگام بارداری و زایمان و مشکلات نوزادان

و  بارداری  در  خون  عفونت  بارداری،  خون  فشار  مانند  عوارضی 
خونریزی در زنان جوان کمتر از ۱5 سال، بیشتر از زنانی است که در 
۲۰ سالگی ازدواج کرده اند و این عوارض بیشتر آن ها را در خطر مرگ 
قرار می دهد. به طور کل مادران باردار زیر ۲۰ سال، بیشتر از زنان بالغ 

با خطر مرگ و میر مواجه هستند.
به علاوه، مطالعات نشان داده اند که خطر به دنیا آوردن نوزادان با وزن 
کم و نارس و مرگ و میر نوزادان در زنان زیر ۱۸ سال، بیشتر است. 
حتی اگر نوزادان در سال اول زنده بمانند، میزان مرگ و میر کودکان 
)زیر پنج سال( مادران جوان بالاتر است. به طور کلی، مادران جوان 
نامناسب، عدم دسترسی  تغذیه  و جسمی،  عاطفی  دلیل عدم بلوغ  به 
به خدمات باروری و اجتماعی و همچنین خطر ابتلا به بیماری های 

عفونی، بیشتر در معرض خطر مرگ و میر نوزادان خود هستند.
والدینی  مهارت  و  تصمیم گیری  مهارت  جوان  مادران  این،  بر  علاوه 
کافی ندارند. زنان جوان نمی توانند درباره مسائل مربوط به مراقبت های 
ندارند. همسر  توانایی تصمیم گیری  بهداشتی خود تصمیم بگیرند و 

و خانواده همسرانشان در تصمیم گیری های آن ها دخالت می کنند.

انزوا و افسردگی
از خانواده خود جدا می شوند و به خانه همسر  ازدواج،  از  زنان پس 
خود می روند و نقش همسر، خانم خانه دار و در نهایت مادر را بازی 
می کنند. بعضی از زنان تایید کرده اند که برای بقا باید بچه دار شدن 
و سازگاری با محیط جدید را بپذیرند. زنان در برخی از جوامع حتی 
افراد فرصت لذت  این  به علاوه،  نیز قبول می کنند.  را  چندهمسری 
دست  از  را  دوستی  ایجاد  و  تحصیل  خود،  کودکی  دوران  از  بردن 

می دهند. همه این عوامل باعث انزوا و افسردگی آن ها می شود.
برای کاهش کودک همسری چه باید کرد؟

فعالیت های  و  زایمان  بارداری،  ازدواج،  می تواند  تنها  نه  تحصیلات 
مورد  در  دادن  آموزش  بلکه  اندازد،  تعویق  به  را  زودهنگام  جنسی 
رابطه جنسی در مدرسه طرز فکر و آگاهی زنان را در مورد رفتارهای 

جنسی پرخطر در ازدواج تغییر می دهد.
باید برای بهبود توانایی زنان برنامه های آموزشی طراحی شود تا چرخه 
فقر شکسته شود. ادامه تحصیل و شرکت در دوره های آموزشی شغلی 
زنان را در برابر بارداری های زودهنگام، بیماری ها، آلودگی با HIV و 
مرگ و میر محافظت می کند. علاوه بر این، آن ها می توانند با گرفتن 

دستمزد بیشتر، شرایط اجتماعی و اقتصادی خود را نیز بهتر کنند.
برای توقف کودک همسری، نیاز به سیاست چند جانبه ای است که 
بر دختران، خانواده ها، جامعه و دولت تمرکز داشته باشد. به همین 
برای  را  باروری  سلامت  خدمات  و  آموزشی  برنامه های  باید  خاطر، 
بارداری  توقف کودک همسری،  با  تا  فراهم کرد  خانواده ها و جامعه 
زودهنگام و مشکلات مربوط به مرگ و میر و بیماری های مادران و 

نوزادان، کمتر شود.
منبع: ایسنا

پرونده

در یک مطالعه  مروری بررسی شد

کودک همسری چه پیامدهایی برای دختران دارد؟

در این میان چند روز پیش، مسعود رضایی نماینده مجلس دهم شورای 
اسلامی  در گفت وگو با برنا با اشاره به علت تصویب نشدن لایحه منع 
ازدواج کودکان زیر ۱۳ سال گفت: این لایحه در کمیسیون اجتماعی 
مجلس دهم مورد بحث و بررسی قرار گرفت، اما به  دلیل مسائل فقهی 
و شرعی مورد تصویب قرار نگرفت، چون فقها محتوای لایحه را خلاف 

شرع می دانند.
او با تاکید بر ارجحیت شرع بر دیگر قوانین افزود: قوانین متعددی در 
کشور ما حکم فرماست، یکی قانون برگرفته از قانون اساسی و حقوق 
مدنی و دیگری قانون فقه است که در برخی موارد با یکدیگر تناقض 

پیدا می کنند.
فقها تفسیر شرعی منطبق با زمان و مکان ارائه دهند

زیر۱۳  کودکان  ازدواج  »منع  لایحه  درخصوص  کرد:  تصریح  رضایی 
می توانند  تفسیرها  اما  نمی شود،  عوض  شرع  که  است  درست  سال« 
است  تغییرناپذیر  مسائل  این  می گویند  فقها  برخی  البته  کنند.  تغییر 
حتی در قانون اساسی هم ذکر شده برخی موارد غیرقابل تغییرند، اما 
فقهایی هم هستند که به علوم جدید اعتقاد دارند و برخی مسائل فقهی 
را متناسب با زمان و مکان تفسیر می کنند که در این مورد خاص، این 

فقها هستند که باید وارد شوند و چاره ای برای آن بیاندیشند.

تحقیق
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سیامک آهی، پژوهش گر: به دلیل اهمیت و حساسیتی که موضوع 
انداخته  ایم به نظرات،  ورود نظامیان به سیاست دارد، نگاهی تحلیلی 
سخنان و وصیت نامه امام خمینی )ره( از ابتدای تشکیل سپاه و تحلیل 
فعالیت  هر  در  ارتش  و  سپاه  دخالت  با  ایشان  مخالفت صریح  دلایل 

حزبی و انتخاباتی.
تا  از سال ۱۳۶۰  )ره(  امام  برخی سخنان  بررسی  نوشتار حاصل  این 
شیوه  و  حکم  مسئولیت،  پیامدها،  زیان ها،  دلایل،  که  است   ۱۳۶۸

برخورد ایشان را با این موضوع برشمردیم.
ممنوعیت »هرگونه« رفتار سیاسی برای نظامیان 

برخی مدافعان ورود افراد نظامی به سیاست، گاه عامداً یا سهواً مدعی 
می شوند که منظور امام فقط ورود به حزب یا تشکیل گروه سیاسی 
ایشان  سخنان  محتوای  تحلیل  که  صورتی  در  لاغیر؛  و  است  بوده 
نشان می دهد حضرت امام ورود نظامیان به »هرگونه فعالیت سیاسی 
تاکیدات  ضمن  و  دانسته  ممنوع  را  دسته«  یا  گروه  یا  حزب  هر  در 
مکرر به ممنوعیت ورود سپاه و ارتش به احزاب و گروه های سیاسی 
حتی »گروه های اسلامی«، به صراحت ورود فردی یا جمعی آنان به 

»دسته  بندی سیاسی«، »جهات سیاسی« و...  را منع فرمودند.
برای نمونه به این جملات بنیان گذار نظام خطاب به همه قوای مسلح 
به دسته   بندی،  بشوند  وارد  نیست  برای »سپاهی ها جایز  کنیم:  دقت 
یکی طرفدار این یکی آن یکی«)۱(؛ »باید سعی کنید جهات سیاسی 
و افکار سیاسی در سپاه وارد نشود، ورود سیاست در ارتش نشود«.)۲( 
»من عرض می کنم به همه این قوا و به فرماندهان این قوا که این افراد 
در هیچ  یک از احزاب سیاسی، در هیچ  یک از گروه ها وارد نشوند. ارتش 
یا سپاه پاسدار یا سایر قوای مسلحه در حزب وارد نشوید، در گروه ها 
وارد نشوید«)۳(؛ »باز هم تذکر داده  ام هیچ یک از افراد نیروهای مسلح، 
چه رده  های بالا یا پایین در حزب و گروهی با هر اسم و عنوان نباید 
وارد شوند، هرچند آن حزب و گروه صد درصد اسلامی و به جمهوری 

اسلامی وفادار باشند«.)5(

پیامدهای ورود نظامیان به سیاست
برای همه  فعالیت سیاسی  و  انقلاب خطرات هرگونه ورود  بنیان گذار 
از  برشمردند؛  را  آن  پیامدهای  و  دادند  هشدار  را  مسلح  نیروهای 
»اختلافات درون گروهی و ضعیف شدن« تا »تضعیف نظام و کشور و 

انقلاب و تقابل میان نیروها«.
فقط از باب نمونه به این جملات دقت کنیم: »ورود سیاست در ارتش 
شکست ارتش است، این را باید بدانید و شرعاً جایز نیست... اگر ارتش 
یا سپاه یا سایر قوای مسلحه در حزب وارد بشود، آن روز باید فاتحه 
ارتش،  برای  حزب  در  شدن  وارد  اصل  خواند...  را  سپاه  و  ارتش  آن 
انتظامی وارد شدنش جایز  برای سپاه پاسداران، برای قوای نظامی و 

نیست«.)۱(
»اگر افکار سیاسی وارد سپاه شود جهات نظامی آن از بین می  رود. همیشه 
به سپاه سفارش کنید که آنان خودشان را یک جنگنده خدمتگزار مردم 
بدانند«)۲( و »ورود قوای مسلح در احزاب و گروه ها و سازمان ها، پایه 

قوای مسلح را متزلزل خواهد کرد«.)۴(
نکته جالب توجه در مواضع امام، اشاره ایشان به تجربه دیگر کشورها 
برای جلوگیری از ورود نظامیان به سیاست است: »همه دنیا که دنبال 
این هستند که ارتش شان از امور سیاسی کنار باشد، آن ها یک چیزی 
می  فهمند که می  گویند این را. ما که می  خواهیم که سپاه و ارتش جندا...
باشند و دسته  بندی نداشته باشند و جهات سیاسی را کنار بگذارند«.)۱(

بند  اجرای  در  مهرماه ۱۳۹5،  اواخر  نیز  اسلامی  انقلاب  معظم  رهبر 
یک اصل ۱۱۰ قانون اساسی، سیاست های کلی انتخابات را که پس از 
مشورت با مجمع تشخیص مصلحت نظام تعیین شد، ابلاغ کردند که در 
بند ۱۶ این ابلاغ نامه بر ممنوعیت ورود نیروهای مسلح و برخی دیگر از 
دستگاه ها در دسته بندی های سیاسی و جناحی انتخاباتی و جانبداری 
از داوطلبان تاکید شده است. همچنین براساس ماده ۴۰ قانون مجازات 
جرایم نیروهای مسلح، عضویت کارکنان نیروهای مسلح در سازمان ها، 
احزاب و جمعیت های  سیاسی و مداخله یا شرکت یا فعالیت آنان در 

دسته بندی ها و مناقشه های سیاسی و  تبلیغات انتخاباتی ممنوع است 
و مرتکبان مشمول مجازات می شوند.

تدبیر برای ورود نکردن نظامیان به سیاست
درباره ورود نکردن نیروهای نظامی به سیاست، در سخنان امام راحل 
عبارت ها و کلیدواژه های »شرعاً جایز نیست«، »مخالفت قاطع« و... به 
چشم می خورد و ایشان بارها به آن سفارش کرده اند: »تکلیف همه شما 
این است که با هم باشید بدون اینکه در یک حزب یا در گروهی وارد 
شده باشید؛ هر گروهی می  خواهد باشد. گروه فاسد که ان شاا... ، وارد 
»تکلیف  یا  و  نشوید«.)۴(  وارد  هم  بسیار خوب  گروه های  نمی  شوید، 
الهی ـ شرعی همه شما این است که یا بروید حزب یا بیایید ارتش؛ 
خودتان.  میل  حزب؛  در  بروید  کنید  کناره  گیری  ارتش  از  مختارید 
از آن گروه جدا بشوید، ولو یک  باید  در هر گروهی که وارد هستید 
گروهی است که بسیار مردم خوبی هم هستند، ولو یک حزبی است که 
بسیار حزب خوبی هست، لکن اصل وارد شدن در حزب برای ارتش، 
انتظامی وارد شدنش جایز  برای سپاه پاسداران، برای قوای نظامی و 
نیست«)۳(؛ یا »شرعاً جایز نیست و من امر می  کنم به شما که یا در 
ارتش یا در حزب؛ دوم ندارد که بخواهید هم ارتشی باشید، هم حزبی؛ 

نمی شود«.)۴(
»من عرض می  کنم کسانی که در راس ارتش هستند و کسانی که در 
راس سپاه پاسداران هستند موظف هستند ارتش را، سپاه را و سایر 
قوای مسلح را از احزاب کنار بزنند و اگر کسی در حزب هست، باید او 
را از ارتش بگویند یا در آنجا یا در اینجا و همین طور سپاه پاسداران و 

همین طور سایر قوای مسلح«.)۳(
ایشان به مسئولان و فرماندهان نظامی نیز دستور می دهند با نظامیانی 
که وارد سیاست می شوند، برخورد کنند؛ از جمله: »امور مهمی که باید 
تمام نیروهای مسلح از آن پیروی کنند و اغماض از آن به هیچ وجه 
نمی  توان کرد و باز هم تذکر داده  ام«)5(؛ »مسئولان باید از قدم اول 
با آن مخالفت کنند«)۶(؛ »فرماندهان و مسئولان موظف هستند که 
هرکس در یکی از احزاب یا گروه های سیاسی یا دینی وارد شد به او 
تذکر دهند که از حزب و یا گروه ها و یا سازمان خارج شود، و اگر تخلف 

کرد او را از ارتش یا دیگر قوای مسلح اخراج کنند«.)5(
نکرده و می گویند:  فرماندهان هم بسنده  و  به مسئولان  ایشان حتی 
»همه افراد موظف  اند چنین اشخاصی را به فرماندهان معرفی نمایند... 

غفلت از این امر موجب پیگرد خواهد بود«.)5(
این موضوع چنان برای امام اهمیت داشت که در وصیت نامه خود در 
بند مستقلی خطاب به قوای مسلح می فرمایند: »وصیت اکید من به 
عدم دخول  نظام،  مقررات  از  که  همان طور  که  است  آن  مسلح  قوای 
نظامی در احزاب و گروه ها و جبهه  ها است به آن عمل نمایند؛ و قوای 
مسلح مطلقاً، چه نظامی و انتظامی و پاسدار و بسیج و غیر این ها، در 
دور  سیاسی  بازی های  از  را  خود  و  نشده  وارد  گروهی  و  حزب  هیچ 
از  و  را حفظ  نظامی خود  قدرت  این صورت می  توانند  در  دارند.  نگه 
اختلافات درون گروهی مصون باشند. بر فرماندهان لازم است که افراد 
تحت فرمان خود را از ورود در احزاب منع نمایند؛ و چون انقلاب از 
همه ملت و حفظ آن بر همگان است، دولت، ملت و شورای دفاع و 
مجلس شورای اسلامی وظیفه شرعی و میهنی آنان است که اگر قوای 
مسلح، چه فرماندهان و طبقات بالا و چه طبقات بعد، برخلاف مصالح 
شوند  وارد  احزاب  در  یا  دهند  انجام  عملی  بخواهند  کشور  و  اسلام 
-بی  اشکال به تباهی کشیده می  شوند- و یا در بازی های سیاسی وارد 
شوند، از قدم اول با آن مخالفت کنند. و بر رهبر و شورای رهبری است 
که با قاطعیت از این امر جلوگیری نماید تا کشور از آسیب در امان 

باشد«.)۶(
با این تفاصیل، به نظر نمی رسد شبهه ای درباره نوع نگاه، نگرش و تدبیر 
حضرت امام )ره( در برخورد با ورود نظامیان به سیاست باقی بماند؛ 
همه ارکان لازم است بارها این بخش از توصیه  ها و اوامر رهبر کبیر 

انقلاب را بخوانند؛ تا انتخابات ۱۴۰۰ چندماهی بیشتر نمانده است.
پی نوشت:

۱. سخنان به مناسبت سالروز تولد امام هشتم )ع( در جمع مسئولان 
نظام ۱۳۶۴ 

۲. سخنرانی به مناسبت تشکیل وزارت سپاه، ۱۳۶۱
۳. سخنرانی در ۲۴ اسفند ۶۰

۴. صحیفه امام، ج ۱۶ صص ۱۱۰-۱۱۱
5. پیام ۲۹ فروردین ۱۳۶۱ خطاب به همه نیروهای نظامی

۶. وصیت نامه سیاسی الهی امام )ره(
منبع: ایرنا

روایت

پژوهش

افکار سیاسی وارد سپاه نشود!
بازخوانی نظرات امام خمینی )ره( درباره ورود نظامیان به سیاست به بهانه زمزمه هایی که پیرامون 

انتخابات 1400 می شود
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چندی پیش، حمید زادبوم رییس سازمان توسعه تجارت ایران گفته 
بود: ایران تنها دو رایزن بازرگانی در کل دنیا دارد و چهار نفر دیگر در 

حال اعزام و تا سال آینده این تعداد به ۱5 نفر می رسند.
را  خود  اقتصادی  دوران  سخت ترین  از  یکی  که  کشوری  برای  حال 
به واسطه تحریم ها سپری می کند، این تعداد رایزن بازرگانی کافیست؟ 
و چرا اساساً تاکنون این موضوع مهم و حیاتی مغفول واقع شده است؟ 
و  فیروزی سخنگوی کمیسیون صنایع  در همین خصوص، حجت ا... 
که  زمانی  است.  تولید  مکمل  حلقه  صادرات،  گفت:  مجلس  معادن 
صادراتی نباشد عملًا چون مصرف داخلی محدود است به نوعی تولید 
هم رونقی پیدا نمی کند. از این رو هیچ راهی نیست جز اینکه به سمت 

صادرات برویم که این موضوع یک اصل و پایه برای اقتصاد است.

وی افزود: بسیاری از کشورها به نوعی در ساختار وزارت امور خارجه 
خودشان یک ظرفیتی برای بحث صادرات ایجاد می کنند. رایزن هایی 
ملی  تولیدات  برای  بتوانند  که  می گیرند  به کار  رابطه  این  در  را 
کشورشان بازاریابی کنند. برای این کار، افراد باید قوانین کشور مقصد 
را رصد و کاملًا درک کنند و به بازرگانان کشور خودشان منتقل کنند 
که این روند، هم پیگیری می خواهد و هم تخصص. متاسفانه در کشور 
شروع  از  ما  است.  نشده  تبدیل  واقعیت  به  همچنان  رویکرد  این  ما 
به کار مجلس فعلی یک جلسه کمیته مشترک با وزارت امور خارجه 
خصوص  در  داریم  و  کردیم  برگزار  معادن  و  صنایع  کمیسیون  در 
دیپلماسی اقتصادی بحث و بررسی های خود را دنبال می کنیم. اعتقاد 
از ضروریات  یکی  اقتصادی  دیپلماسی  به  دادن  بها  که  است  این  ما 
فعلی کشور است و حتماً در کنار دیپلماسی سیاسی در وزارت خارجه 

باید دیپلماسی اقتصادی را ویژه دید.
سفیرهایش  چین،  مثل  کشورها  از  خیلی  کرد:  تصریح  فسا  نماینده 
تخصص بازرگانی دارند و چون اصول اقتصادی و بازرگانی را می دانند 
برای کشورشان در دیگر کشورها ارزش افزوده ایجاد می کنند. به غیر 
اقتصادی هم در  تیم  دارد،  اقتصادی  باز  دیدِ  اینکه شخص سفیر،  از 
در  آن  فقدان  که  موضوعی  می آورد،  به وجود  امر خود  تحت  سفارت 

ایران و سفارتخانه هایش به چشم می آید.
ایران که اکنون در  بازرگانی  فیروزی اظهار داشت: شاید چند رایزن 
نوعی  به  و  نباشند  حرفه ای  خیلی  هم  هستند  فعال  کشورها  دیگر 
اینکه  نداریم جز  باشند. حال، چاره ای  این عرصه شده  وارد  شانسی 
ساختار سفارتخانه های خود را در حوزه نیروی انسانی اصلاح کنیم که 

در کنار حوزه سیاسی بتوانیم بیشتر در دنیا روی به کار اقتصادی و 
مخصوصاً صادرات بیاوریم که این رویکرد باعث افزایش قدرت و توان 

کشور می شود.
سخنگوی کمیسیون صنایع و معادن مجلس یادآور شد: اگر صادرات 
به خود  بیشتری  قدرت  و  داخل سرعت  تولید  پیدا کند،  ایران رشد 
هم  و  می شود  ارزآوری  کشور  برای  هم  این صورت  در  که  می گیرد 
اشتغال زایی هرچه بیشتر که آرزوهای مردم است به واقعیت تبدیل 
می شود. امروز جریان سازی در این وادی بیش از پیش برایمان اهمیت 
دارد، زیرا با تحریم های آمریکا و هم پیمانانش روبرو هستیم و باید هر 
کاری که می تواند برای عبور از این تنگنای اقتصادی به ما کمک کند 

را با جدیت دنبال کنیم.
در  اقتصادی  دیپلماسی  به  عدم توجه  کرد:  خاطرنشان  پایان  در  وی 
به جای  اکنون  و  هست  و  بوده  امروز  تا  قدیم  از  خارجه  امور  وزارت 
اینکه دنبال مقصر باشیم باید روی به کادرسازی بیاوریم. قرار نیست 
وزارت اور خارجه تمام فکر و ذکرش سیاسی باشد، بلکه افراد حاضر 
در این تشکیلات باید سفیران خوب اقتصادی برای ایران باشند. باید 
تربیت تخصصی نیروهای انسانی وزارت امور خارجه را به طور جدی 
در دستور کار قرار دهیم، یعنی فردی که می خواهد به کشوری برای 
گرفتن پست اعزام شود باید به قوانین و اصول کشور مقصد آشنایی 
داشته باشد و چه بهتر که زبان آن کشور را هم فرا گرفته باشد. اینکه 
افراد باری به هر جهت به دیگر کشورها اعزام شوند فقط فرصت سوزی 

را برای کشور به بار خواهند آورد.
منبع: اقتصاد24

نقد و نظر

تلنگر

عادی  چنان  خانه دار«،  »زنان  ترکیب 
خانه داری  گویا  که  است  جاافتاده  و 
ابدی زنان است و زنان  ازلی و  وظیفه 
با چنین وظایفی زاده می شوند. این در 
حالی است که تقسیم کار جنسیتی که طی آن وظایف خانگی به زن 
محول شده، ساخته و پرداخته جامعه است و ارتباطی با ویژگی های 

طبیعی زن و مرد ندارد.
تقسیم کار جنسیتی که زنان را به کارهای خانه موظف می کند، یکی 
از بنیادی ترین شیوه هایی است که با آن نابرابری جنسیتی در جوامع 
استقرار یافته است. در تقسیم کار مبتنی بر جنسیت، چون کار خانگی 
که برعهده زنان است، کم ارزش و بی اهمیت به حساب می آید و کاری 
که مردان به مثابه نان آور خانواده انجام می دهند حیاتی و مهم است، 

بنابراین مردان واجد حقوق بیشتری نسبت به زنان می شوند.
مستقر  نظم  تداوم  برای  می کوشند  موجود  وضع  محافظان  اگرچه 
قرار  تفقد  مورد  تعارف آمیز  ادبیات  با  را  خانه دار  زنان  جنسیتی، 
پایان ناپذیر  مجموعه ای  خانگی  کار  که  است  آن  واقعیت  اما  دهند، 
و در عین حال  تکراری، مداوم، ملال آور  بی اجر،  و  بی ارج  از وظایف 
طاقت فرساست که زنان را از بام تا شام مشغول می کند. ماهیت چنین 
آن  در  خودشکوفایی  و  خلاقیت  امکان  که  است  به گونه ای  وظایفی 
احساس  و  ناامیدی  و  افسردگی  به  را  زنان  این رو  از  است،  محدود 

استیصال می کشاند.
از  است.  اشتغال  فرصت  فقدان  معنای  به  عموماً  زن  بودن  خانه دار 
همین روست که در جامعه ما که فرصت اشتغال زنان اندک است و 
زنان  برای  کار  فضای  مهارت آموزی  و  تحصیلات  افزایش  با  متناسب 
افزایش  حال  در  نیز  تحصیل کرده  خانه دار  زنان  تعداد  ندارد،  وجود 

است.
علاوه بر این چون کار خانگی کار تولیدی نیست و در واقع کار بدون 
مزد است، زنان خانه دار از استقلال اقتصادی محروم و  به لحاظ مالی 
وابسته به مردان هستند که همین وابستگی مالی، به تبعیت بی چون و 
چرای زن از مرد مشروعیت می بخشد و خود منشا بسیاری از مشکلات 

فردی و اجتماعی زنان است.
کار  تقسیم  یعنی  آن،  نامیمون  میراث  و  مردسالاری  فرهنگ  سایه 
جنسیتی که خانه داری را به عنوان وظیفه ای زنانه تثبیت کرده چنان 
از وظایف خانگی  نیز  زنان شاغل  از  سنگین است که حتی بسیاری 
رهایی ندارند و مجبورند علاوه بر کار بیرون از خانه، کارهای خانگی 
و  خستگی  و  مضاعف  رنج  متحمل  واقع  در  که  دهند  انجام  نیز  را 

فرسودگی می شوند.
خانه داری وظیفه ای زنانه نیست، و تحمیل چنین وظیفه ای به زنان، 
غیرمنصفانه و ناعادلانه است. برای رهایی زنان از وظایف خانگی لازم 
سنگین  وظایف  و  شود  حذف  جنسیت  بر  مبتنی  کار  تقسیم  است 
خانه داری با اجتماعی شدن این شکل از کار و نیز مشارکت مردان از 

دوش زنان برداشته شود.

وظیفه بی ارج و بی اجر تحمیل شده بر زنان
سیمین کاظمی

جامعه شناس

آیا رایزنان بازرگانی ایران بی خاصیت هستند؟
در گفت وگو با سخنگوی کمیسیون صنایع بررسی شد

سرمقاله
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محبوبه میرزایی، خبرنگار: پرند شهری که با ساخت ۱۰۰ هزار واحد 
مسکن مهر، قرار گرفتن در محور مواصلاتی غرب به شرق و شمال به جنوب 
کشور، نزدیکی به فرودگاه بین اللملی امام خمینی )ره( مسیر شهر شدن 
را در مدت بسیار کوتاهی پیمود و به واسطه سرعت شهر شدن شهرداری 
آن نیز ملزم به اجرای طرح ها و پروژه های ویژه در آن شد تا هم کاستی ها و 
کمبودهای گذشته جبران شود و هم همپای رشد جمعیت و گسترش شهر 

امکانات آن نیز در خور و شایسته شهروندان آن باشد. 
فراوان  بر کاستی های  با تصریح  این شهر  مهندس عرب، شهردار جوان 
گذشته و کاهش شدید درآمدها و شیوع کرونا تاکید کرد: شهرداری این 
برای جبران  را  امکانات خود  و  توان  تمام  ماه گذشته  شهر در طی ۱۴ 

کاستی ها و افزایش رضایت مندی شهروندان به کار بسته است.
 پیشرفت چشمگیر پروژه های ورزشی در شهر پرند

شهردار پرند با تشریح برخی از اقدامات مدیریت شهری گفت: طی مدت 
زمانی که افتخار خدمت گزاری به مردم شریف پرند را دارم، با همکاری 
عمرانی  پروژه های  شهر،  اسلامی  شورای  محترم  اعضای  حمایت های  و 

متعددی در دهه فجر سال گذشته و هفته دولت امسال افتتاح شد.
سکان دار مدیریت شهری پرند با بیان اینکه توسعه همه جانبه زیرساخت ها 
در حوزه های مختلف مورد توجه مدیریت شهری قرار دارد، افزود: چندین 
و  از جمله سالن ورزشی چندمنظوره، خانه کشتی  پروژه عمرانی دیگر 
زورخانه در دست اجرا است که همگی آن ها بیش از ۸۰ درصد پیشرفت 

فیزیکی داشته و در ایام ا... دهه فجر سال جاری به بهره برداری می رسد.
عرب ادامه داد: افزایش چشمگیر سرانه های فضای سبز طی یک سال اخیر، 
آسفالت مکانیزه معابر سطح شهر، روشنایی ورودی، میادین و بلوارهای 
شهر، راه اندازی خط لوله انتقال آب تصفیه خانه به بوستان شهدای هسته ای، 
دیگر  از  مذهبی  و  فرهنگی  برنامه های  اجرای  و  الِمان  نصب  زیباسازی، 
اقدامات مدیریت شهری پرند در مناطق تحت مدیریت شهرداری است که 

طی یک سال اخیر با جدیت به اجرا رسیده است.
عرب افزود: این پروژه با ۲7۰۰ مترمربع مساحت و زیربنای 75۰ متر در فاز 
سه در حال احداث است و طی کمتر از دو ماه که از آغاز عملیات عمرانی 

آن می گذرد، پیشرفت قابل توجه و چشمگیری داشته است.
وی ابراز امیدواری کرد: پروژه زورخانه با تلاش بی وقفه مدیریت شهری پرند 
در ایام ا... دهه فجر افتتاح خواهد شد تا در کنار چندین پروژه ورزشی دیگر، 

شاهد سالی پربار در حوزه افزایش سرانه های ورزشی پرند باشیم.
توسعه  را  شهری  مدیریت  مجموعه  اولویت  مهمترین  عرب  مهندس 
زیرساخت ها و خدمات رسانی مطلوب و شایسته به شهروندان دانست و 
خطاب به مدیران شهرداری پرند، افزود: توسعه پایدار و متوازن، ارائه خدمات 
مطلوب و ایجاد رضایت مندی در بین شهروندان ، مهمترین هدف مجموعه 
مدیریت شهری پرند است و در همین راستا کلیه نیروها و پرسنل شهرداری 

باید از تمام ظرفیت خود استفاده نمایند.

شهردار پرند همچنین به اجرای عملیات خاک برداری پروژه سرای محله و 
کتابخانه مدیریت شهری اشاره کرد و گفت: این پروژه در بلوار امام خمینی 
)ره( با ۳۰۰ مترمربع زیربنا و در سه طبقه احداث می شود و با نظارت 
معاونت عمران شهرداری پس از اتمام عملیات خاک برداری، بلافاصله مرحله 

فونداسیون این پروژه اجرا خواهد شد. 
نظارت  با  فاز صفر  داد: زه های سقف سوله ورزشی  ادامه  مهندس عرب 
کارشناسان حوزه معاونت عمران شهرداری پرند، نصب شده است. این پروژه 
با ۱۲۰۰ مترمربع در خیابان جام جم واقع شده و با امکانات استانداردی نظیر 

زمین فوتسال، والیبال و بسکتبال در حال احداث است.
وی تاکید کرد: با نگاه ویژه شهرداری و شورای اسلامی شهر پرند به توسعه 
زیرساخت های ورزشی و تفریحی، روند احداث سوله ورزشی فاز صفر با 
تلاش معاونت عمران شهرداری به سرعت و دقت، طی می شود تا شاهد 

افتتاح این پروژه در ایام ا... دهه فجر باشیم.
شهردار پرند به عملیات اجرایی ساختمان مرکزی این شهر هم اشاره کرد و 
گفت: احداث ساختمان مرکزی شهرداری پرند با نظارت کارشناسان حوزه 

معاونت عمران شهرداری، بدون وقفه در حال احداث است. 
 همت شهرداری پرند برای سرعت بخشی به رسیدن مترو به 

این شهر 
شهردار پرند در خصوص تفاهم نامه میان شهرداری، شرکت عمران و شرکت 
بهره برداری متروی تهران گفت: برای  احداث هرچه سریع تر رسیدن مترو و 
تحقق این مطالبه به حق شهروندان پرند، شهرداری و شورای اسلامی شهر 
برای همکاری جهت تسریع در احداث این پروژه شاخص اعلام همه گونه 

همکاری را  کردند.
 طرح جهادی آسفالت ریزی

دلیل  به  را  و شهرسازی  راه  ماشین آلات سنگین  پرند حضور  شهردار 
از دلایل  را یکی  فعالیت های  شرکت عمران  ادامه ساخت و سازها و 
تخریب آسفالت معابر دانست و گفت: طرح جهادی آسفالت مکانیزه و 
لکه گیری معابر با چندین اکیپ و در سه شیفت کاری به طور همزمان 
در معابر تحت مدیریت شهرداری از جمله بلوار شهید باهنر، بلوار علامه 

مطهری، محله پرنیان، رامند، نقش جهان و... در دست اجرا است.
وی ادامه داد: عملیات درزگیری نانو پلیمری با بهره گیری از شیوه های 

نوین در لایی شمالی بلوار شهید باهنر آغاز شده است.
معابر  لکه گیری  و  آسفالت  جهادی  طرح  کرد:  تاکید  عرب  مهندس 
عمران  حوزه  کارشناسان  نظارت  و  شبانه روزی  تلاش  با  فرسوده، 
شهرداری پرند در اقصی نقاط مناطق تحت مدیریت شهرداری در حال 

اجرا است. 
شهردار پرند با اشاره به نوع خاک این شهر و کمبود سرانه های فضای 
سبز در طول سال های گذشته به گسترش سرانه فضای سبز این شهر 
در ۱۳ ماه گذشته تاکید کرد و افزود: نظافت کلی پارک ها و بوستان ها، 
علف کشی،  تشتک زنی،  علف زنی،  هرز،  علف های  و  زباله  جمع آوری 
کاشت  همچنین  و  پارک ها  و  میادین  بلوارها،  سبز  فضای  حاشیه زنی 
به  به شمار می رود که  این معاونت  اقدامات  از  گل های فصلی بخشی 

طور مداوم در حال اجرا است.

شهرداری  بحران  مدیریت  ستاد  سوی  از  لازم  تدابیر  اتخاذ   
برای مقابله با یخ زدگی معابر 

مهندس عرب از اقدامات و تدابیر ویژه ای برای رفع آبگرفتگی و یخ زندگی 
معابر در فصل سرما خبر داد و افزود: آمادگی ماشین آلات و تجهیزات و 
همچنین تهیه و دپوی کیسه های شن و نمک بخشی از این اقدامات است.

شهردار پرند ادامه داد: امسال با توجه به افتتاح سوله مدیریت بحران، فضای 
مناسبی برای تهیه و نگهداری از کیسه های شن و نمک در اختیار داریم که 
در زمان بارش برف به سرعت در ایستگاه های در نظر گرفته شده در سطح 

شهر جهت استفاده شهروندان توزیع می شوند.
 توسعه سرانه های فرهنگی

مهندس عرب با اشاره به توجه ویژه مدیریت شهری پرند به مقوله توسعه 
و  پویا  شهر  هر  الزامات  از  را  فرهنگی  زیرساخت های  توسعه  فرهنگی، 
پیشرفته ای دانست و احداث ساختمان سرای محله و کتابخانه را از جمله 
اقدامات عمرانی مدیریت شهری برای افزایش سرانه ها و اماکن فرهنگی شهر 
پرند در سال جاری دانست و گفت: با افتتاح این پروژه بیش از ۹۰۰ مترمربع 
به سرانه فرهنگی شهر افزوده می شود و فضای مناسبی برای فعالان حوزه 

کتاب و کتاب خوانی فراهم خواهد شد.
 مشارکت ویژه در طرح همدلی مومنانه

شهردار پرند با قدردانی از تلاش های جهادی فرمانده سپاه و بسیجیان شهر 
پرند برای اجرای طرح همدلی مومنانه و طرح شهید سلیمانی، تصریح کرد: 
شهرداری و اعضای محترم شورای اسلامی به مانند گذشته، آماده مشارکت 
فعال در این دو طرح همدلی مومنانه و طرح غربالگری کرونا هستند و از تمام 

ظرفیت و اختیارات خود استفاده خواهند کرد.
مهندس عرب  با تجلیل از خدمات و جانفشانی پرستاران شهر پرند در دوران 
کرونا گفت: امسال روز پرستار با سال های گذشته تفاوت بزرگی داشت و 

ویروس منحوس کرونا سالی سخت را برای کادر درمان و پرستاران رقم زد.
مدیریت شهری پرند در ادامه افزود: وظیفه خود می دانیم از شهدای سلامت 
یاد کنیم و برای تمامی پرستاران عزیز به ویژه کادر درمان و پرستاران شهر 

پرند، توفیق و سلامتی آرزو می کنم.
 تداوم عملیات هرس و کوددهی عرصه های فضای سبز در پرند

مهندس عرب گفت: عملیات گسترده هرس، بازپیرایی، کوددهی و تیلرزنی 
زمستانه فضای سبز در راستای تقویت و بهبود رشد درختان و گیاهان و 
همچنین حذف شاخه های خشکیده و آفت زده در کلیه عرصه های فضای 
سبز با نظارت کارشناسان معاونت خدمات شهری و فضای سبز شهرداری 

پرند در حال انجام است.

شهر پرند بر مدار پیشرفت و آبادانی 


